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Úvodní foto: Laurencia Helásková

Zasněžené - zasněné Kryry


VÝSLEDKY POSLEDNÍHO KOLA 
KRYRSKÉ FOTOSOUTĚŽE...STR.12-14

OHLÉDNUTÍ ZA PRVNÍ 
ČTVRTINOU...STR.6-8

Školní rok 2023/2024 se rozběhl... Komunitní centrum Kryry se představilo veřejnosti...
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Kryrská rozhledna 4/2023

Trendem současnosti jsou Vánoce na neumytých oknech!


Prosincová dovolená si rok co rok oponuje. Chaotický začátek měsíce 
se  zkrátka popere s  pohodovým koncem. Dva dny dovolené kolem 
Mikuláše, a co všechno je v plánu? Umýt okna nejlépe v celém domě, 
zadělat tři/čtyři těsta na  cukroví. Přicházející Vánoce mi zatím 
připomíná jen adventní věnec, ten musí zavonět čerstvým jehličím 
a  první svíce už v  neděli dohořela. Nestíhám, ale když pojedu až 
do půlnoci, klapne to! Do Vánoc si beru další dovolenou a dopékám 
cukroví, budu mít deset druhů. Už jen starost, aby stihlo odvlhnout 
(zaručené rady, jak na  to, nacházím na netu), ale ta krása, až bude 
úhledně vyskládáno na  porcelánovém etažéru sváteční tabule. 
Přemýšlím, zda letos bude vyladěna do  bíla, zlata či červena. Mé 
zasnění zpřítomní pálící se cukroví v troubě. Deset dnů do Vánoc, co 
ještě zbývá? Návštěva nazdobených obchodních center, kde sice zní 
koledy, ale nikdo neprožívá adventní pohodu, vlastně neprožívá 
žádnou pohodu. Všichni podnikají běh s  dárkovými taštičkami 
se  Santou od  obchodu k  obchodu. Běh, dokonce i  na  podpatcích, 
je  absolvován též  na  eskalátorech. Parkoviště narvané, ale letos 
zatím žádný ťukanec na dveřích od vedle zaparkovaného auta. Ještě 
firemní vánoční večírek a besídka ve škole a…čas je neúprosný, ale máme cukroví, umytá a nazdobená okna, 
uklizen a vánočně vyzdoben celý dům, stromeček, dárky, kapra. No a pak si dvaadvacátého v práci přeji 
hezké svátky s kolegy a je tu finiš a já vstupuji do pohodových Vánoc, byť jako uštvaná zvěř! Štědrý den je 
v neděli a spolu s dalšími svátky a dvěma dny vyšetřené dovolené to bude celých šest dnů volna. Paráda, 
těším se! Tyhle dny si plánuji ony předvánoční rady webů o  tom, jak bez stresu prožít (nebo snad psali 
přežít?) vánoční čas. Na  této dovolence se  ordinuje klid a  pohoda, na  té předchozí to byl předvánoční 
maraton, který pro letošek úspěšně završen, všechny „povinné“ adventní mašinérie odškrtnuty!


Ano, přichází krásné období setkávání s  rodinou, rozjímání a pohádek, výletů do hor za sněhem, vánoční 
pohody, což se všude říká a píše, ale možná zůstává jen u  toho. V posledních letech k  tomu také přibyly 
i všemožné poradny typu, jak předvánoční shon nebo spíše hon zvládnout. Zkoušela jsem si tedy vzít papír 
a napsat si priority, jak radili – PRÁCE, RODINA, DĚTI, VÁNOCE, co počká, co se musí zvládnout v prvních 
dvou třetinách předvánočního utkání. Pochopila jsem, že pohodové Vánoce nikdy nenastanou, budu-li si 
právě takovýto adventní diář/kalendář psát. Termín se pere s termínem, diář křičí hrůzou a výsledek? Chaos, 
zmatek, stres a utíkající advent, kterému vidím jen záda! Předvánoční čas je přece plný krásných tradic a ten 
především by měl být obdobím pohody a zklidnění. A co si budeme povídat,  slovo TERMÍN mi sem zkrátka 
nezapadá, nesmí se přece stát vánoční tradicí současnosti. "A co zkusit nazdobit neumytá okna?", řekla jsem 
si. A  to i  přesto, že to vysloveně nesnáším a  léta razím heslo: "Neumytá okna, žádná vánoční výzdoba 
na nich"! Ale na druhou stranu, co jsou globální problémy současnosti před neumytými okny. Dinosauři zde 
žili miliony let a zahubil je jeden jediný den. Takže až se tento den jednou postaví před lidský potěr, umytá 
okna je opravdu nezachrání...


Náš kryrský časopis vychází právě v tomto období, kdy máme za sebou podstatnou část adventu. Většina z 
nás zanedlouho usedneme ke  Štědrovečernímu stolu a  do  našich domovů vejde ta nádherná, 
nenapodobitelná atmosféra rodinného vánočního štěstí. Nenechme si ji kazit předvánočními TERMÍNY. 
Nepodléhejme adventní panice současnosti, která se  vůbec neslučuje s  výjimečností tohoto zvláštního 
a  opojného období, jenž má své kouzlo nejen pro svět našich dětí, ale i  ten náš - dospělých. Tradice 
půvabných Vánoc (myslím hlavně ty s  Ježíškem, bez Santy), dokáže vytvořit nezapomenutelné momenty, 
které nám zůstanou v myslích a srdcích. 


Za  redakci Kryrské rozhledny přejeme pohodový zbytek adventu a především nádherné Vánoce se  svými 
bližními. Svátky plné radosti, lásky, rodinného setkávání, klidu, rozzářených dětských očí a vzácných chvil, 
které umí vytvořit jen tento čas. V neposlední řadě přejeme dobrý start do nového roku 2024, který ať 
provází především zdraví, štěstí, osobní spokojenost, ale také moudrost, ohleduplnost a slušnost mocných.  


 Emilie Mazourová
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Zastupitelstvo se  sešlo v  pátečním 
odpoledni v  polovině září mimořádně 
k projednání čtyř bodů jednání, z nichž 
nejdůležitější byl bod č.  3, a  to přijetí 
usnesení o  schválení pořízení auto-
mobilu CAS 20 TATRA T815  4X4.  2 
za  cenu 8  871  236,-Kč a  požárního 
příslušenství, komunikačních pro-
středků a  volitelného příslušenství 
za cenu 2  353  940,05Kč včetně DPH. 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA KRYRY

Informace pro občany

8. mimořádné, 

15. září


 2023

Předmětem 9.  jednání zastupitelstva 
byly standardní body jednání. Bylo 
schváleno přijetí finančního daru 
z projektu „obědy školákům“ ve výši 11  
781,-Kč a 2  590,-Kč pro ZŠ Kryry. 


Dále byla schválena žádost ředitelky 
školy o zakoupení 35  tabletů v  částce 
120  000,-Kč z  rozpoč tu dotací 
zřizovatele. Dále žádost ředitelky školy 
o  částku 100  000,-Kč na  pořízení 
a  instalaci nových světel v  učebnách 
dle hygienických norem. Úhrada bude 
provedena z prostředků na provoz. 


Následoval bod schvalující ceník hřiště s umělým povrchem 
nad školou od 1.11.2023. Nechybělo schvalování 
majetkoprávního bloku. Zároveň byly projednány 
a  schváleny odměny předsedům a  členům výborů, komisí 
a osadních výborů, odměny členům komise pro projednání 
přestupků a odměny členům zastupitelstva. 


Toto jednání probíhalo netradičně v  sále kryrského 
kulturního domu, a  to proto, že zde byl také představen 
návrh komunitního centra a  koncepce navazujících 
veřejných prostor. Veřejnosti i  zastupitelům byla 
představena možná rekonstrukce stávajícího historického 
domu č.  p. 85, budova, kde sídlil místní národní výbor 
a později policie. O prezentaci celého projektu se postarali 
architekti firmy Igloo Architekti.    


9. řádné, 

25. října


2023

PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Václav Kadleček, 

starosta města

KOMUNITNÍ CENTRUM KRYRY 
SE PŘEDSTAVUJE VEŘEJNOSTI 

Představení celého projektu "Architektonický návrh 
rekonstrukce a dostavba bývalé budovy Policie ČR Kryry" si 
projektová kancelář připravila i pro stránky našeho 
zpravodaje. Pojednání od Ing. arch. Igora Šimona, architekta 
a jednatele společnosti, uvádíme v následujícím příspěvku...

Úvodem bych chtěl poznamenat, že práce na  archi-
tektonické studii komunitního centra s  knihovnou, 
a  na  celkové koncepci možného řešení centra Kryr, nás 
velmi těšila. A  to nejen svou náplní, ale také tím, že 
nevytváříte návrh pouze pro jednoho konkrétního klienta 
nebo úzkou skupinu lidí, ale že se  týká mnoha lidí - 
občanů a veřejného prostoru, který spolu všichni sdílejí. 


Taková práce, pokud se  podaří, může výrazně pomoci 
oživení a  fungování daného místa, může přinést nové 
nebo obnovit již ztracené aktivity v  centru obce či 
v  nevyužívané a  chátrající budově. A  to je, obzvláště 
v  dnešní době výrazných společenských změn, velmi 
cenné. Žijeme totiž v  době, kdy mnoho dříve běžných 
společenských aktivit a  interakcí mezi lidmi zcela mizí, 
nebo se  přesouvá jinam. Ať už do  nákupních center, 
nejčastěji na  okrajích větších měst, nebo rovnou 
do virtuálního prostoru. 


Veřejné prostory, jako náměstí, náves či ulice, tímto často 
ztrácí svoji původní funkci a stávají se pouze průchodem 
v časech hlavního vytížení – tedy při přesunech do práce - 
z práce, do školy - ze školy apod. Po většinu ostatního času 
jsou poloprázdné, nebo dokonce pusté. A  to je obecný 
trend, obzvláště týkající se menších měst a obcí. Neméně 
důležité pro úspěšné oživení místa, je také zachycení 
nových trendů a  přístupů ve  fungování tak tradičních 
institucí a  prostor, jako jsou knihovna, obchod, hospoda, 
obecní úřad apod. 
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Docílit výše zmíněného není vůbec jednoduché, a rozhodně 
to není jen o  samotné rekonstrukci stavby, nebo 
nekoncepční výměně starého za nové, vydláždění, zateplení 
apod. Tyto kroky, jsou-li realizovány bez větší rozvahy, 
celkové koncepce a dlouhodobé vize, jsou naopak většinou 
kontraproduktivní, často odstraní i  to hodnotné a  kvalitní, 
co dané místo či stavba ještě má. Je třeba nalézt a definovat 
silné stránky a potenciál místa, správně vyhodnotit potřeby 
občanů v  kontextu dnešní doby a uměřeně velikosti obce. 
Vytvořit podmínky pro synergii různých aktivit a možných 
náplní v daném místě napříč časem. Na tomto přístupu jsme 
se  v  úvodu shodli se  starostou Kryr panem Kadlečkem, 
a dovolím si tvrdit, že i s ostatními zastupiteli Kryr, což pro 
nás bylo zásadní a  podstatné pro navázání spolupráce 
na  záměru komunitního centra a  koncepce řešení centra 
města.

Samotným zadáním tedy byla rekonstrukce a  přestavba 
stávajícího domu č. p. 85 na ulici Hlavní. 

Jedná se  o  dochovaný původní objekt, který svou pozicí 
i  hmotovým řešením dokládá, i  přes některé nevhodné 
stavební úpravy z  různých období, původní urbanistickou 
strukturu obce. Důležitým aspektem zadání byla nejen 
samotná rekonstrukce ve smyslu stavebních oprav a obnovy 
objektu, ale především nalezení nové náplně pro dům 
v  centru obce tak, aby začal dobře fungovat, byl aktivně 
využívaný, stal se  oživujícím elementem společenského 
a komunitního života v obci a prostoru náměstí. 

Součástí zadání byly úvahy o  přesunu místní knihovny 
do objektu, umístění menšího prostoru s expozicí o historii 
Kryr, dále realizace obecní sauny, vytvoření hygienického 
zázemí s toaletami pro kulturní a společenské akce, konané 
ve  veřejném prostoru náměstí. V  průběhu zpracovávání 
studie a po analýze prostorových možností jsme společně 
stavební program doplnili také o  kavárnu a  univerzální 
prostor – klubovnu.

Komunitní centrum je koncipováno kolem ústředního 
pobytového dvoru, vymezeného stávající budovou a novou 
jednopodlažní přístavbou. Dvůr, ze  třech stran vymezený 
budovou komunitního centra, a  na  čtvrté straně otevřený 
do  veřejného prostoru náměstí a  ulice Školní, je jakýmsi 
srdcem a průsečíkem, kolem kterého se odehrávají veškeré 
aktivity a náplně komunitního centra.

Principem návrhu je maximální možné využití stávajícího 
objektu s jeho historickou stopou a geniem loci, dále citlivá, 
avšak moderní přístavba a  tvarování celkové hmoty stavby 
v  kontextu návazností na  okolní zástavbu a  veřejné 
prostory, utváření pocitově chráněných, měřítkově 
intimnějších prostorů vně i uvnitř domu, a v co největší míře 
vizuální i  provozní propojení interiéru domu s  veřejným 
prostorem – ulicí a  náměstím. Návrh přirozeně využívá 
výhodné nárožní polohy v  centru obce. Tvarováním 
přístavby, umístěním vstupů a  oken reaguje na  danosti 
místa – především orientaci k  veřejným prostorům (ulici 
a  náměstí), také ke  světovým stranám, hodnotným 
výhledům a přirozeným komunikačním tokům v lokalitě.

Důležitým principem je také použití kvalitních povrchových 
materiálů v kombinaci s pečlivým návrhem řešení zeleně.

...A DALŠÍ NA  FACEBOOKU MĚSTA  

KRYRSKÁ VEŘEJNOST REAGUJE...

Text: Ing. arch. Igor Šimon

autorizovaný architekt,  jednatel IGLOO ARCHITEKTI, s.r.o. 


 


Informace pro občany

Budova bývalé policie před rekonstrukcí...

...a po
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interiéry plánované knihovny

pohled ze dvora

návrh přilehlého parku

kavárna

pohled od úřadu

sauna

Informace pro občany
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OHLÉDNUTÍ ZA PRVNÍM ROKEM STAROSTOVÁNÍ

První rok ve funkci starosty byl pro mě plný intenzivní práce, nových 
zkušeností, ale i  spoustou příjemných povinností. Byl jsem 
překvapený, jak moc práce a času je spojeno s touto funkcí, zároveň 
jsem velmi spokojený s tím, čeho jsme doposud dosáhli.


Jedním z  největších úspěchů během mého prvního roku ve  funkci 
starosty bylo zlepšení infrastruktury ve městě. Byl vybudován nový 
chodník a  opravena parkovací plocha na  Hlavní ulici. Tyto úpravy 
zlepšily nejen vzhled Hlavní ulice, ale i  funkčnost pro pěší 
a  parkování vozidel. Také jsme vybudovali novou parkovací plochu 
v Tovární ulici, což pomohlo řešit nedostatek parkovacích míst pro 
obyvatele této části města. Dalším významným projektem byla 
úprava prostor městského úřadu pro zřízení bankomatu, který 

usnadnil občanům přístup k  hotovosti. Velkou akcí byla i  oprava tří tříd na  nižším stupni základní školy 
a  částečně také spojovací chodby, neboť na přelomu loňského roku a  roku letošního došlo k havárii odpadů. 
Bohužel bylo potřeba rozkopat tři třídy a část chodby, položit nové rozvody odpadů a poté vše dát do nového 
stavu tak, aby se mohly děti přestěhovat do opravených prostor s funkčním odpadem. Druhou velkou opravou 
v ZŠ Kryry bylo přepojení celé základní školy do kanalizace a tím i zrušení již několik let nefunkční jímky.


Velkým překvapením pro mě bylo, jak moc je důležité být v kontaktu s občany a naslouchat jejich potřebám 
a připomínkám. Pravidelně se setkávám s  lidmi našeho města, ale i spádových obcí prostřednictvím osadních 
výborů a jsem nakloněn diskusi k aktuálním problémům a plánům pro město a spádové obce. Tato setkání mi 
pomohla lépe porozumět potřebám občanů a přizpůsobit naše projekty jejich požadavkům. 


Co mne velmi potěšilo a zaujalo, je počet lidí, občanů, kteří jsou schopni a ochotni investovat svůj čas do práce 
pro město v  oblasti kultury, sportu a  volného času. Všechny naše spolky intenzivně pracují a  připravují pro 
občany Kryr, Strojetic, Stebna a Běsna velké množství skvělých kulturních, sportovních a volnočasových aktivit. 
V podstatě na všech těchto akcích je velké množství našich občanů, našich dětí, ale i lidí z okolních měst a obcí. 
Město Kryry a místní části Strojetice, Stebno a Běsno díky spolkům, komisím, osadním výborům, sportovním 
klubům a volnočasovým uskupením zkrátka žije. 


Proto bych rád poděkoval všem těm aktivním lidem, kteří se starají o zábavu a volný čas v našich obcích.

Tři roky před námi….. 

Připravujeme další velké množství projektů, které by měly ještě více zlepšit naše město. Zásadním projektem, 
který jsme představili veřejnosti na konci října 2023, je rekonstrukce bývalé budovy policie, přilehlého parčíku 
a náměstí. Tento projekt by měl přinést nový život do centra města a vytvořit moderní a atraktivní prostor pro 
obyvatele i návštěvníky. Je to, myslím, největší projekt za poslední desítky let a věřím, že se nám povede tento 
velký projekt co nejdříve zrealizovat.


Domnívám se, že první čtvrtina mého působení jako starosty se vydařila, alespoň tak to cítím já sám. Vidím, že 
jsme udělali mnoho pro zlepšení kvality života obyvatel a že jsme na správné cestě. Přesto ještě máme před 
sebou mnoho a mnoho práce. Těším se na další roky ve funkci a na to, co nám přinesou.


PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Václav Kadleček

starosta města

ČTVRTINA ZA NÁMI...

Informace pro občany - čtvrtina za námi...

 PHDR. ING. MGR. ET MGR. VÁCLAV KADLEČEK
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Informace pro občany - čtvrtina za námi...

O​pravy a rekonstrukce po havárii ve škole...

Parkovací plocha v Tovární ulici...
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Nový altán u BPS Kryry...

Rekonstrukce Hlavní ulice, úpravy zeleně a nový 
bankomat u úřadu...

Informace pro občany - čtvrtina za námi...
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Informace pro občany

Oslava narození a přivítání nejmladších kryrských 
občánků proběhla v sobotu 14. října 2023. Tuto tradici 
vnímá téměř každý rodič, a zejména ten „novopečený“, 

jako pěknou společenskou událost, při které je jeho 
dítko oficiálně přivítáno jako obyvatel města, jehož 

historie sahá daleko do minulosti a jehož území 
dozoruje a chrání bystré oko havraní.  Obřad 

„Vítání občánků“ zde probíhá již několik 
desítek let bez přerušení. Je tedy pěkné 

sledovat, že v kryrské obřadní síni 
byli před lety vítáni i sami rodiče 

dnes narozených dětí…

Vítej občánku našeho města a  vyrůstej 
především k  radosti své rodiny. Vyrůstej 
do  síly, krásy, ať tě v  životě provází hlavně 
zdraví a štěstí!

Uč se rád nové věci a přijímej s úctou životní 
zkušenost a rady těch starších. Tvůj život, ať 
je obklopen radostí, smíchem a  bezpečím, ať 
vyrůstáš v  dobré společnosti a  s  chutí 
objevuješ svět kolem sebe! 

Ať je každá smutná chvíle nahrazena štěstím 
a  ať je v  tvém srdci tolik lásky, kolik ti ji 
dokázali předat tví rodiče! 

Oslavná akce se neobejde bez hojné 
účasti celé rodiny, tedy také 
prarodičů , sourozenců , tetiček, 
strýčků nebo přátel a známých, kteří 
jsou na  obřad pozváni. Ne jinak 
tomu bylo i  při druhé slavnosti 
letošního roku, př i které byl 
i  tentokrát přítomen a  jako první 
rodičům blahopřál starosta města 
PhDr. Václav Kadleček. 


Pozvány byly rodiny šesti chlapečků 
a  osmi holčiček, z  nichž dvě rodiny 
se omluvily. První skupina kryrských 
občánků byla přivítána přesně 

v  9.00  hodin, druhá o  45  minut 
později. 

Starostovi města a všem přítomným 
je představila matrikářka města 
Dagmar Kazáková, která potom 
za  jednotlivé rodiče přednesla 
slavnostní slib podle platných 
předpisů Sbírky zákonů.


Milý obřad doplnily děti ze  zdejší 
mateřské školy o  recitaci, kterou 
s  nimi secvičila paní učitelka 
Krobotová. Nechyběl i  hudební 
doprovod, na  elektronické varhany 
zahrál pan Jaroslav Tříska z Očihova. 


Na  památku hezkého dne obdrželo 
každé dítě pamětní list, dárek 
od města v podobě zlatého přívěsku, 
plyšového medvídka a  osušky. 
Rodiče a nejbližší rodina se zapsali 
do pamětní knihy města. 


Celý průběh slavnostního aktu je 
zaznamenán také na  nápaditých 
fotografiích Laurencie Heláskové 
(www. mestokryry.cz). 


Nejmladší občánky našeho města 
zařazujeme i  na  následující tablo, 
neboť i  to je tradicí našeho města - 
představit dětičky na  stránkách 
městského časopisu...  

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ !

14. ŘÍJNA 2023 
MĚÚ KRYRY
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Pacholátko

Josef Václav Sládek


Pacholátko 

boubelaté,

očka modrá,

vlásky zlaté.


Ústka jako 

máky plané,

celé jako malované.


Po dolíčku

v každém líčku

a čilejší nad rybičku.


Pacholátko

boubelaté

směje se

 jak slunko zlaté.


To jsme rádi, 

že je máme,

nikomu je neprodáme!

Informace pro občany



Fotosoutěž města Kryry 2023

III. KOLO 
FOTOSOUTĚŽE


Po úmorném a  vyčerpávajícím dni 
v  práci si jen tak sednout do  po-
hodlného křesla, na  nic nemyslet 
a dát si skleničku Pálavy. Dívat se do 
kmitajícího světýlka voňavé hořící 
svíčky na  stole, mít vedle sebe 
spřízněnou duši, nic neříkat, vzájemně 
mlčet nebo naopak mluvit a  mít 
potřebu všechno, co se za den událo, 
probrat. 

Vyplavené endorfiny po  pěti/deseti/
víceti - kilometrovém ne/indiánském 
běhu nádhernou přírodou, x  ki-
lometrech poctivě odšlapaných 
na  jízdním kole nebo nepromarněné 
gólové šanci. 

Hrdý pohled zahradníka na  úrodu 
v závěru seźony. 

Přátelská setkání a  věrná ka-
marádství od školních let. 

Ušlechtilý pocit nad právě dočtenou 
knihou nebo vyluštěnou křížovkou. 
Plni emocí po pěkném filmu, divadle 
nebo hokejovém zápase. 

Pyšný pohled na  naše dítě, které 
ze školy přineslo jedničku.

Nezapomenutelný svatební den, 
stříbrná, zlatá, diamantová svatba 
a  vzpomínky na  první zamilované 
jiskření. Ten úžasný pocit, když nám 
naše miminko položili v  porodnici 
poprvé do náručí. 

Úleva po zvládnuté zkoušce ve škole, 
krásná dovolená u  moře nebo 
rodinná pohoda o Štědrém dnu...

To vše jsou naše radosti. Jejich 
dávkování je mírou ryze vlastní. Jejich 
výčet je nekonečný. Proto i fotografie 
III. kola soutěže města byly rozmanité, 
nápadité a velmi individuální. Radosti 
jsou cílem, ale i  startem, inspirací, 
motivací, touhou. Někdy přichází bez 
pozvání, někdy jsou na  dlouho jen 
vroucím přáním. Jednomu rozložitým 
vesmírem, druhému kapkou v oceánu. 
Někomu hmotným statkem, jinému 
bohatstvím ducha. Psát o nich dál by 
vydalo na román, který by čekal v 
přihrádce knihovny na svou šanci 
udělat někomu malou či velkou 
radost...


Přirozeností člověka je hledání radosti. 

Jan Werich

"Tomina - Hrdá favoritka" inspirací pro kresbu 
suchým pastelem - autor Jana Kučerová                                    

"Tomina - Hrdá favoritka" na originální fotografii 
od Jany Kučerové                                                           



-  -13

Fotosoutěž města Kryry 2023

Stříbrná příčka  

Jiřina Křivanová

"Růže v zahradě"

Bronzová příčka 

Lenka Pašková


"Tři chlapi v chalupě"
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Zlatá příčka - Jaroslav Jasan "Nech brouka žít!"

Město Kryry děkuje všem, kteří se  do soutěže zapojili. Na  stránkách 
čtvrtého čísla zpravodaje letošního roku přinášíme tři první pozice třetího 
a zároveň posledního kola soutěže. 


O výhercích finálového kola, jak již bylo několikrát avizováno, rozhodnete 
vy, veřejnost. Podrobnosti budou uveřejněny na webových stránkách města 
www.mestokryry.cz nebo na  Facebooku města Kryry. Pro poslední kolo 
nebyla hodnocena kategorie do 15 let.


Nezbývá než gratulovat třem vítězným pozicím třetího kola!

Fotosoutěž města Kryry 2023
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Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

7. 3. 2024, 19.00 hod.

Kam za kulturními zážitky po novém roce...

29. 1. 2024, 19.00

BRILANTNÍ KOMEDIE PLNÁ ENERGIE
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Pouť, jak se  patří se  všemi atrakcemi, lunaparkem, 
hudebním programem, dobrým pitím i  jídlem (ačkoliv by 
se  někomu mohlo zdát drahé, nebo dokonce předražené), 
stánkovým prodejem, ale i bohatými doprovodnými akcemi. 
K městu, které bylo hlavním pořadatelem, se přidaly i další 
městské spolky. Lekaf uspořádal velice pěknou dopolední 
procházku – turistický pochod či běh původním i  nově 
plánovaným Schillerovým parkem v okolí rozhledny. Nutno 
jen doplnit, že s  početnou účastí veřejnosti (tématu se 
věnuje samostatný článek). Centrum Bertík zase bavilo děti 
svou tvořivou dílnou s lapači snů, dózou na bonbóny nebo 
svatováclavskou korunou. Ale také představilo zatím ne 
příliš známý Hobby Horsing (této sportovní disciplíně 
se věnuje samostatný článek našeho časopisu). Karate Jutsu 
Kryry zase předvedlo svou akčnost a  umění půvabného 
sportu starých japonských mistrů. Skvěle tak všichni 

doplnili už tak zajímavě připravený 
program. Nechybělo otevření 
rozhledny po  celé odpoledne 
a  veřejnost mohla navšt ívit 
i  kryrský kostel, který je nejstarší 
kulturní památkou ve městě. Bylo 
možné s i t ak p ř i pomenout 
i  význam dne 28.  září, tedy Dne 
české státnosti, a zároveň dne, kdy 
mučednickou smrtí umřel patron 
české země, sv. Václav.


Společenské a kulturní dění

SVATOVÁCLAVSKÁ POUŤ KRYRY
O  sváteční čtvrteční den představilo naše město první ročník poutě, která 
se  naprosto jednoznačně zapsala na  seznam tradičních kryrských slavností jako 
nejmladší. Určitě už nyní lze směle uvést, že to byla trefa do černého a určitě by byla 
škoda nenavázat dalšími ročníky. Pouť a  vše, co k  ní patří, Kryry zatím neměly, 
přestože pořádají věhlasné prvomájové slavnosti a každoroční zahájení adventního 
času rozsvícením svého vánočního stromu. Pouť v pravém slova smyslu se tu objevila 
poprvé. A co nabídla svým návštěvníkům? Byla pestrá a zábavná pro všechny od těch 
nejmladších po ty nejstarší…

28. ZÁŘÍ 2023

P POTĚŠILA PROGRAMEM, 


O ODPOUTALA OD KAŽDODENNOSTI, 


U USPOKOJILA VŠECHNY SMYSLY, 


Ť
ŤUKLA DO NOTY! 

Svatý Václave, vévodo české země,

kníže náš, pros za nás Boha, svatého Ducha!

Kriste eleison.

Ty jsi dědic české země, rozpomeň se na své plémě,

nedej zahynouti nám ni budoucím, svatý Václave!

Kriste eleison.

Pomoci my tvé žádáme, smiluj se nad námi,

utěš smutné, zažeň vše zlé, svatý Václave!

Kriste eleison.

Nebeské jest dvorstvo krásné, blaze tomu, kdo tam 
dojde, v život věčný, oheň jasný svatého Ducha.

Kriste eleison.

Maria, Matko žádoucí, tys Královna všemohoucí,

prosiž za  nás, za  křesťany, svého Syna, 
Hospodina!

Kriste eleison.

Andělé svatí nebeští, račte nás k sobě přivésti,

tam, kde chvála nepřestává věčného Boha.

Kriste eleison.

Všichni svatí, za nás proste, zahynouti nám nedejte,

svatý Víte, svatý Norberte, svatý Zikmunde, svatý 
Prokope,svatý Vojtěše, svatý Jene Nepomucký, svatá 
Ludmilo, svatá Anežko, svatá Zdislavo,

svatý Václave!

Kriste eleison.

Bohu Otci chválu vzdejme, svatým křížem 
se žehnejme:

Ve jménu Otce i Syna jeho i Ducha svatého.

Kriste eleison.
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Pojďme si tedy blíže přiblížit celou jednodenní 
společenskou událost. Moderace se  tentokrát ujal Karel 
Fiala, známý v regionu Podbořanska a Žatecka. Jeho podání 
bylo neokoukané, svěží a přineslo něco nového. Moderátor 
neváhal zamířit i mezi stánkaře a přiblížit tak obecenstvu 
jejich pestrou nabídku, bravurně se  zhostil i  malých 
interview s  pořadateli a  vtipně a  originálně uváděl 
jednotlivá vystoupení. Kryrská Svatováclavská pouť se mu 
jedním slovem povedla. A kam dál? Jako dítě bych neváhala 
zamířit na  kolotoče – určitě nejvíce lákavým bylo ruské 
kolo, samozřejmě autodrom a  nechyběla střelnice a  kolo 
štěstí, na  kterém sice jeden nikdy nic nevyhraje, přesto 
obětuje nejednu padesátikorunu a  své štěstíčko zkusí. Co 
kdyby to přece jenom vyšlo…? Nejmladší se  samozřejmě 
vyřádili na  skákacím hradě či na  atrakci trampolíny – 

jumping. Nechybělo malování na  obličej a  nejen mladé 
slečny mohly vyzkoušet zapletení rasta copánků, tedy 
barevných copánků, které jsou současným trendem.


Odpolední hudební produkci zahájily dvě skvělé 
harmonikářky, které si říkají „Duo Renatky“. Paní Renata 
Pospíšilová vystupuje společně se svou dcerou, též Renatou. 
Hraní na harmoniku se věnuje od svých dětských let, stejně 
tak její dcera a  nutno poznamenat, že v  Kryrech zahrály 
bravurně. Obě vystupovaly v lidovém kroji, což dodalo jejich 
vystoupení a  vlastně i  celé pouti punc staročeské dobré 
zábavy. Náměstím se  linuly pěkné české lidovky a mnozí 
z nás si s muzikantkami i s chutí zazpívali.

Společenské a kulturní dění
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Společenské a kulturní dění

V přestávce následovala zábava, kterou si především pro 
děti připravila kulturní komise města. Zdejší pekařky, 
jmenovitě paní Marie Zelená, Věra Kadlečková a  Hana 
Baladová, napekly výtečné svatováclavské koláče a koláčky. 
Ty menší se  rozdávaly mezi veřejnost, ty větší, neřkuli 
obrovské, byly čtyři a posloužily na  velmi zábavnou a  tak 
trochu ušmudlanou soutěž. Vyhrálo to dítko, které se  jako 
první prokousalo ke  středu koláče, kde čekala mince 
hodnoty 50 korun českých. Povidla cestou ztropila své, což 
byl i  záměr soutěže, neboť vidět je na  obličeji „od  ucha 
k uchu“ byla přidaná hodnota celé show.


A zanedlouho následoval další hudební interpret. 
Na  kryrském pódiu vystoupila kapela Michal 
Tučný revival Plzeň. Zpěvák Rosťa Fišer byl 
zesnulému umělci podobný jak vizuálně, tak 
i  zpěvem. Country je bezesporu jeho srdcová 
záležitost, což se  odráží i  v  jeho interpretaci. 
Se  svým doprovodem více než hodinu bavil 
kryrské diváky, jejich vystoupení bylo jedním 
slovem dokonalé. Barvou hlasu se  více, než 
přiblížil k  originálu. Kdo má naposlouchané 
písničky Michala Tučného, chvilkami mohl až 
zaváhat a  přemýšlet v  dimenzích prostoru mezi 
nebem a  zemí. V  Kryrech tak vystoupil zřejmě 
nejlepší revival populárního zpěváka, jehož písně 
nás těší, ale i  dojímají dodnes…Nádherná pocta 
Michalu Tučnému.


A  to už se  blížil podvečer slunného zářijového dne. 
Publikum se skvěle bavilo, piva, medoviny, ale třeba i dobré 
kávy z pojízdné kavárny bylo stále dostatek, nastal čas pro 
další hudební vystoupení. Někdo si třeba odpustil další 
vystoupení, byť bylo skvělé, ale zato si nenechal ujít kapelu 
Voxel & spol. a jejího zpěváka Václava Lebedu, který se před 
nedávnem rozhodl profesi písničkáře typu Pokáč pověsit 
na hřebík a stal se lídrem svojí kapely. Možná ještě není tak 
známý, přesto už zabodoval v  soutěžích „Český slavík 
Mattoni“ nebo „Anděl“. V písních jeho kapely byl cítit folkový 
nápěv, resp. moderní, nový přístup k folkloru, ale nejen ten. 
Písničkáře v  sobě nezapřel a v Kryrech zazpíval i  svůj asi 
nejznámější hit „V naší ulici…“. Stačí uvést pár prvních vět 
textu písně a  okamžitě se  nám všem tento hit vybaví – 

„Když si jen tak jdu naší ulicí, usmívám se na všechny i na svět 
se mračící…“, a začneme si jej pobrukovat. S písní na  rtech 
končila i  živá hudební produkce, snesl se  večer 
a  následovalo představení moderátora Karla Fialy, který 
se  ujal pultu „dýdžeje“ a  reprodukované hudby, která 
doprovázela celou slavnost až do pozdních nočních hodin.


Co zbývá dodat? Svátek sv. Václava se v Kryrech sice nenesl 
v  duchovní rovině, každopádně důstojnou oslavou 
bezesporu byl. Mnozí jej vnímali i  jako završení letního 
času, prázdnin a veselí tohoto druhu. Nezbývá než se  těšit 
na další ročníky a přejme jim stejný úspěch! 

Text: redakce  EM 

Fotografie: PhDr. Václav Kadleček, Laurencia Helásková 
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V  bytě spolu žije mladý pár Sofie (Michaela 
Maurerová) a  Pavel (Lukáš Langmajer). Ten 
jednoho dne zjistí, že jeho půvabná přítelkyně 
už není tak půvabná, milá, sexy, ne tak úplně 
„v pohodě“, jak si doposud myslel. Všechno je 
najednou špatně a  Pavlova averze vůči Sofii 
začíná narůstat. Ve  snech vidí, že ji přejede 
náklaďák…trochu černého humoru, co 
na  jeviště patří, co s  tím? Ne, nedomluví 
se a neřeší v klidu svůj rozchod, to by nebyla 
ta správná zápletka pro další děj svěží 
komedie, a  tak se  Pavel rozhodne, že bude 
lepší Sofii dostat z  bytu lstí. Vlastně na  to 
musí přijít sama, aby měla pocit, že se  pro 

odchod rozhodla ona z  vlastní vůle. Proto 
pozve nejlepšího kamaráda Martina (Libor 
Jeník), aby předstíral úmrtí své matky, které 
psychicky nezvládá, a  tak nutně potřebuje 
oporu a přístřeší svého nejlepšího kamaráda…
Vyprovokuje to Sofii k odchodu? To by nebylo 
to pravé ořechové, děj se samozřejmě pořádně 
zamotá a všechno je jinak… 


A  protože je to komedie, tak řešení ovládá 
zmatek, chaos, malé podvody,  lži a přetvářka. 
Je to hodně o tom, co všichni známe, a protože 
se vše děje na jevišti a ne přímo nám, můžeme 
se tomu smát.


Z kulturního dění

…ta je dotěrná!, vtipná citace, která se zřejmě vetřela do mysli mnoha 
z nás a vybaví se nám vždy, když nám životní situace postaví do cesty člověka, kterého nechceme, 
ale vlastně „musíme“ poslat pryč… Celkem elegantní řešení, řekne si jeden, možná…? V povedené 
crazy komedii, kterou si pro kryrské diváky připravila kulturní komise města, to tedy příliš nezabíralo 
a  děj se  odebíral neočekávaně nebo možná očekávaně úplně jinou cestou. Možná je to tak 
i v  reálném životě. První říjnový čtvrteční podvečer byl kryrský kulturní dům otevřen múze Thálii. 
Do našeho města zavítali herci pražského divadla Gong se svou francouzskou komedií „Ani o den 

dýl!“ autora Michaela Clémenta. 

5. října 2023


KD Kryry

ANI O DEN 

D L! 


 ...aneb, co se stane, když máte ve 
snu rozjetý náklaďák...

Skvěle rozehrané dílko kryrské 
publikum velmi pobavilo. 

Na  představení přišlo více než 200 
obyvatel města i okolí. Kulturní dům 
byl zcela zaplněn, obecenstvo se celý 
večer velmi dobře bavilo. Herecký 
výkon nepokazilo ani nachlazení 
pana Langmajera, který svou rýmu 
perfektně zakomponoval do  celé hry. 
České obsazení, ale francouzský šarm 
v úspěšné komedii, která se  v  zemi 
galského kohouta předpokládá. 
Publikum ví, že laťka je vysoko – 
možná to máme mnozí podobně - 
chce-li jeden „vypnout" od  reality, 
pustí si „Četníky“, „Sedmou rotu“ nebo 
„Fantomase“. Ačkoliv už jsou to též 
spíše filmy pro pamětníky, pobaví 
i  v  současnosti. A  trocha pohody 
a  „potrhlého“ vt ipu typických 
francouzských hitů se přenesla tento 
večer i do našeho města. 


Takže na  závěr nezbývá než dodat: 
„Vive la comédie française!“

Text: redakce EM

Fotografie: Laurencia Helásková 
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U  příležitosti oslav byla na  hřišti vystavena také hasičská 
technika, a to jak současná, tak historická. V rámci slavnostního 
ceremoniálu byli oceněni zasloužilí členové sboru „veteráni“, 
bývalí starostové sboru, pánové Vilda Foltán, František Lehký st. 
(též jubilant) a  Ing. Milan Rubín. K životnímu jubileu se 
gratulovalo čtyřem pánům s křestním jméném Jiří - jmenovitě 
Olmrovi st., Konopáskovi, Němčákovi st. a Koreckému. Velitel 
sboru Petr Hájek a velitel výjezdové jednotky Jaroslav Dejl ml. 
děkovali jak jim, tak i  všem členům sboru, kteří dělají velmi 
záslužnou činnost městu i  okolí. O  to víc je jejich pomoc 
ceněna, jedná-li se  o  činnost dobrovolnou, která se  v mnoha 
případech v  našem městě dědí z  otce na  syna. Hezké oslavě 
nechyběl ani hudební doprovod, o  který se  nejprve postaral 
Tomáš Kratina a poté byl v režii kapely K.U.T.U.B. 

Kryrská rozhledna 4/2023

OSLAVY 150. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 

SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KRYRY

7. ŘÍJNA 2023, HŘIŠTĚ SK HAVRAN KRYRY

Rok 2023  byl pro kryrské hasiče velmi významný, připomínali si totiž své 
150.  narozeniny. U  této příležitosti proběhla také oslava na  zdejším fotbalovém 
hřišti, a  to za  hojné účasti kolegů z  jiných obcí. Na  společenskou událost přijely 
jednotky celého okrsku Kryry, HZS Žatec, HZS Podbořany a  také dobrovolní hasiči 
ze Žatce, Ostrova nad Ohří, Žihle a obce Krty. Nechyběla kryrská veřejnost, podpora 
mnoha sponzorů i města Kryry. 150. VÝROČÍ
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V  současnosti sbor vyjíždí k  zásahům, kde likviduje 
samozřejmě požáry, ale také odstraňuje dopady dopravních 
nehod, pomáhá  při přírodních kalamitách a  zajiš-
ťuje technickou pomoc.

Také se  zúčastňuje  taktických  cvičení, navštěvuje  školení 
a  stará  se  o  cvičiště. Aktivně se  naši dobrovolní hasiči 
zapojují do  hasičských soutěží jak v  blízkém, tak 
i vzdálenějším okolí. Členové sboru jsou aktivními účastníky 
a  spoluorganizátory mnoha kulturních akcí jako například 
„Svátek dobré nálady“, pálení čarodějnic a spolu se spolkem 
Lekaf pořádají také dětské dny pod rozhlednou 
a Halloween.


V  posledních letech měli hasiči hned několik 
významných zásahů a událostí. 

V  roce 2002  se  podíleli na  pokusu o  vytvoření 
světového rekordu v  dálkové dopravě vody 
přečerpáváním ze  stroje do  stroje s  názvem 
„HRADČANY 2002“. 

V  roce 2013  se  vylila voda z  potoka Blšanka 
a  zatopila tak domy a  zahrady v  našem městě 
v ulicích Hluboká cesta, Vodní ulice a také část Malé 
strany. Hasiči odčerpávali vodu ze sklepů a pomáhali 
odstraňovat následky povodní. Spolu s  městským 
úřadem, Nadací ADRA a  Armádou spásy pomáhali 
všem, kteří byli touto povodní postiženi. Bohužel 
se  voda nevyhnula ani požární zbrojnici. V  tomto 
roce se  také konaly slavnosti k 140.  výročí a  křtila 
se zde nová vlajka. 

V  roce 2016  se hasiči podíleli na oslavách 110  let 
Schillerovy rozhledny a  zároveň získali nové auto 
Fiat Ducato. O  rok později získali novou dýchací 
techniku, vozík a defibrilátor. 

Dne 2.  června 2018 se spolu s dalšími 1000 kolegy 
v  rámci republiky zúčastnili kryrští hasiči akce 
s  názvem „Hasičská  fontána Praha“ u  příležitosti 
oslav 100. výročí české státnosti. 

Asi nejtěžší zásahy v posledních letech byly v červnu 
2021 - obec Stebno doslova smetl downburst. Dále 
červenec 2022, kdy národní park České Švýcarsko 
zasáhl velký požár. 

Kromě všech tragických nebo smutných událostí 
se  hasiči podílejí i  na  charitativní činnosti - v  roce 
2023 proběhl již druhý ročník akce „Běh upřímných 
srdcí“, a  také se  pravidelně  zúčastňují rybářských 
hasičských závodů, kdy výtěžek z  této akce jde vždy 
pro vybrané dítě v našem regionu.

KRÁTCE Z HISTORIE SBORU:

Sbor dobrovolných hasičů v Kryrech vznikl v roce 1873. Hlavní příčinou založení 
této korporace byla přírodní katastrofa, která postihla údolí Zlatého potoka 
nedaleko Blšan v  roce 1872 - tehdy došlo v  důsledku velké průtrže mračen 
k protržení hráze Stebenského rybníka a zatopení obcí v okolí Zlatého potoka, 
včetně Kryr. Vznik sboru také navazoval na vydání zákona, jenž nařizoval obcím, 
které mají více než padesát čísel popisných, zřídit dobrovolný sbor hasičů. 
Mnoho písemných důkazů o  činnosti hasičů v  daleké historii se  nám 
nedochovalo, víme, ale, že v  roce 1886 měl sbor 55 členů. Kroužek mladých 
požárníků vznikl až okolo roku 1952 pod vedením pana Václava Miloty st. 
a Františka Zemana st.

První písemné doklady o  existenci a  činnosti kryrských hasičů máme teprve 
od roku 1972. Tyto zápisky jsou z členských schůzí a jsou psané ručně - perem. 
Zapisovatelem byl pan František Bříza. Členské schůze se  v  této době konaly 
v pohostinství „Kavárna“ nebo v hostinci „Na Růžku“. Později se schůze konaly 
i v kryrském kulturním domě.

Mezi největší zásahy dobrovolného sboru patří požár továrny na  lovecké 
náboje Nimrod (v místě dnešní pily) na  jaře roku 1948. Další velký požár zde 
zažehl v únoru roku 1959 ve výrobně dřevité vlny, která stála v areálu nedaleko 
nádraží. Podle pozdější novely branného zákona museli někteří obyvatelé Kryr 
povinně vstoupit do  dobrovolného sboru hasičů, aby tak zabezpečili v  obci 
požární ochranu. Mnoho z nich (resp. potomků) zůstalo ve  sboru dodnes. Už 
od roku 1970 se každoročně v lednu koná požární ples, který připravují členové 
sboru. Dnes je znám jak hasičský ples, na který zúčastnění hasiči nosí povinně 
vycházkový stejnokroj.

Hlavní činností hasičů byly prohlídky komínů rodinných domů a jiných objektů. 
Také se  podíleli na  májových slavnostech, kde se  starali o  celkový program 
a průběh oslav. Účast všech členů byla povinná, a  to ve stejnokrojích. Součástí 
programu byl vždy prvomájový průvod a zapálení vatry. K příležitosti 40. výročí 
osvobození (2. světová válka) v roce 1985 byla v programu i spartakiáda a jízda 
zručnosti. Hasiči se  také pravidelně účastnili pokládání věnců dne 9.  května 
u pomníku padlých a nemalá jejich účast byla i při úpravě a stavebním rozvoji 
obce (tehdy tzv. akce „Z“).

První zmínka o požární zbrojnici pochází z výborové schůze konané dne 11. 3. 
1982. Stavbu zajišťoval podnik O.S.P. Podbořany, ale nechyběla ani vydatná 
pomoc při výstavbě ze strany sboru. Zajistili brigádu například na vyzdění štítu 
a vybudování vrat a plotu. Slavnostní předání zbrojnice proběhlo 30. 3. 1985.

Fotografie, text: Alice Hromádková, 

Adéla Solčanská - ročníková práce


zdroj: Brožura vydaná ke 140. výročí SDH
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Kr á s n é p o d z i m n í z v y k y, 
pouštění draků - drakiáda 
spojená s dýňováním, se tak již 
potřetí uskutečnily i  v  našem 
městě. Stará tradice, která má 
svůj půvab nejen pro děti, 
proběhla na  multifunkčním 
hřišti v  Kryrech v  druhé půli 
října. Počasí ještě předešlý 
pátek držela v  nevlídných 
n ízkých tep lo tách p ravá 
podzimní celodenní mlha. 
Nikdo by tak ten den nevěřil, že 
naprostý opak nastane hned 
následující sobotu. Jako na  objednávku drželo sluníčko 
taktovku celému odpoledni, a  to vše ruku v  ruce s mírným 
pofukováním větru, tedy v naprosto ideálních podmínkách 
pro dračí slet. A  ti, že létali až k oblakům. I z dálky mohli 
kryrští obyvatelé sledovat naprostou leteckou akrobacii. 
Na  akci, kterou uspořádalo Volnočasové centrum Bertík 
Kryry ve spolupráci s městem, dorazilo na šest desítek dětí 
se  svým doprovodem. Úsměv a  spokojenost byla vidět 
na tváři všech, kterým se zanedlouho po startu vznesl jejich 
dráček do  výšin, což byla asi největší odměna. Nechybělo 
hodnocení dětskou porotou a  tři výherci v  kategoriích 
nejrychlejší start, nejvýše letící a  nejoriginálnější drak. Ti 
dostali pěkné ceny, ale ani ostatní nemuseli truchlit. Nešlo 
o vítězství, ale o  to přijít a zkusit vynést draka k oblakům. 

Každý soutěžící pak dostal drobnou sladkost a pitíčko, které 
věnovaly Potraviny Eso market Kryry.  

Již podruhé také centrum vyhlásilo soutěž o nejkrásnější či 
nejvyzdobenější dýni. Nutno dodat, že letošní dýně nebyly 
kupované v  obchodním řetězci, ale všechny vypěstované 
na  kryrských zahrádkách. Každá dýně tak nebyla úplně 
pravidelná, ale o to možná krásnější a originálnější. Někdo 
si přinesl na  soutěž dýni vlastní. Některé se  vyřezávaly 
v poutavé „strašidláky“, jejichž osvětlené obličeje odhalí až 
pořádná tma. Některé se malovaly, některé se  zkrášlovaly 
podzimními plody. Všechny pak putovaly domů, aby zdobily 
a  hlavně dělaly radost dětem, které stály za  jejich 
podzimním převlekem. Oceněna byla i nejoriginálnější dýně 
hezkou cenou. 
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DRAKIÁDA A DÝŇOVÁNÍ 
21. ŘÍJNA 2023, MULTIFUNKČNÍ 

HŘIŠTĚ KRYRY

Babí léto, sklízení úrody – brambor, jablek, hrušek, řepy cukrové, 
krmné i červené, nakládání zelí a vůbec veškeré zeleniny, které poslední silné 
sluneční paprsky dodávají výtečnou chuť. Podzim si neumíme představit bez 
zdobení dýní, sbírání a sušení ořechů, vinobraní, ale i pouštění draků, sbírání 
šípků na čaj, kaštanů a  podzimního tvoření z  těchto přírodnin. Neodoláme 
tomu „pravému“ podzimnímu houbaření, jenž přichází s posledním shozeným 
štokem na chmelnicích. Stromy se zdobí zlatou, červenou a oranžovou, začíná 
nejbarevnější období roku. Jít cestou, kterou svírá žlutooranžová náruč listoví 
okolních stromů, je naprostá pohádka, balzám pro oči i duši. A tento oslí 
můstek nám připomíná první listopadové dny a „Dušičky“. V našich krajích léta 
úspěšně odolávající útočícímu původně keltskému „Halloweenu“. Plamínek 
svíčky hoří pro ty z druhého břehu, slaměnka a statice zdobí přítmí hřbitovů. 
Podzimní scenérie, které známe z obrázků nejednoho malíře, jsou realitou...
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Fotografie: Laurencia Helásková, redakce EM, text: redakce EM 


Na drakiádě nechybělo 
domácí občerstvení. Což 
takhle dát si dýňovou 
polévku, cmundu neboli 
bramborák a  sladké de-
zerty k čaji či kávě? 


Vše moc chutnalo, ale 
důležitější bylo, že si 
všichni zúčastnění akci 
více než užili. 


Členky volnočasového 
centra děkují městu i  jeho 
zaměstnancům a  dalším 
sponzorům za  pomoc při 
realizaci a  už teď se  na 
všechny těší v roce příštím 
při čtvrtém dračím sletu! 
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Cesta zahradou 
i slovem za HARBUZEM…


zvláštní slovo, které jsem velmi často slýchávala od  prarodičů v  Běsně. „Budu okopávat 
harbuzy“, oznámila naše babička a  s motyčkou zmizela na zahrádce za  stodolou. Také 
nám moc chutnala semínka, která se  vypreparovala z  oranžového plodu a  po  krátkém 
usušení na  teplém místě byla opravdu lahodná jako oříšky. Nepřišlo mi vůbec na mysl, že 
by slovo harbuz někdo neznal. Jenže ty podivné výrazy okolí při vyslovení ve mně budily 
dojem, jestli je to vůbec slušný výraz! Takže nezbylo, než provést malý průzkum. „Není nad 
vox populi“, řekla jsem si a  výsledek? Až na  mé nejbližší, kteří toto slovo též doma 
slýchávali, nevěděl nikdo, hlas lidu mlčel. „A  co je vlastně ten harbuz?“, padla vždy 
po průzkumu otázka. „Harbuz je přece dýně“, odvětila 
jsem. Údiv můj i  jejich! Můj proto, že to slovo málokdo 
zná, jejich, že tak říkám obyčejné dýni. Zkoumala jsem, 
hledala a  našla – slovo harbuz se  používá především 
v  ukrajinštině a  český jazyk jím obohatili volyňští Češi, 
kteří sem reemigrovali v minulém století. Slovní záhada 
je tedy rozluštěna! 
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Spolek Lekaf u  příležitosti konání 1.  ročníku 
Svatováclavské pouti, který  pořádalo  město Kryry, 
připravil pro své návštěvníky akci s názvem „Pochod 
a běh pro Schillerův park“. Šest kilometrů dlouhá trasa 
začala v  dopoledních hodinách v  letním kině, vedla 
celým parkem, přes všechny vyhlídky a  končila opět 
v  letním kině, kde bylo připraveno občerstvení. Akce 
se zúčastnili děti i dospělí, chodci i běžci, a to opravdu 
v hojném počtu. 

První ročník se  podařil a  pořadatelé už plánují tuto 
akci nevynechat ani v dalších letech a ještě ji vylepšit 
o duatlon. 


V  říjnu opět nechyběla dnes už tradiční akce určená 
hlavně pro děti „Halloween“. Na  stezkách pod 
rozhlednou tak bylo možné potkat různá strašidla. 
Návštěvníků - malých i  velkých - dorazilo opravdu 
hodně a  zástup pod kostelem před prvním 
stanovištěm neměl  konce. Děti během cesty hledaly 
u  každého stanoviště indicie, aby mohly vyplnit 
tajenku.


V  letním kině pak, kde byl závěr celé stezky, bylo pro 
účastníky připraveno občerstvení a samy děti si mohly 
opéct buřty.


Spolek Lekaf společně se  sborem kryrských hasičů 
nepodcenil důkladnou přípravu, vše bylo perfektně 
připravené a  většina návštěvníků byla nadšená. 
Na akci se sjížděly i celé rodiny a děkovaly za pěkně 
strávený podvečer. 


Těšíme se, co pro nás zase připraví na  příští rok. 
Zároveň držíme palce, aby další sezóna proběhla 
alespoň stejně úspěšně jako ta v roce 2023.

PODZIM V LETNÍM KINĚ

Podzim v letním kině byl věnovaný 
sportu a  dětem. Nechyběl tradiční 
Halloween, ale i nový Pochod a běh pro 
Schillerův park.

28. ZÁŘÍ 2023

Kryrská rozhledna 4/2023

28. ŘÍJNA 2023
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Fotografie, text: Alice Hromádková 
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Přiznávám se  bez mučení, že mám 
s  přejímáním anglosaských svátků či 
tradic problémy. Je to dáno za  jedno 
tím, že angličtinou na rozdíl od dnešní 
mladé generace nevládnu (my jsme 
se učili rusky), takže co z tohoto jazyka 
znám, to je od Beatles: tedy rozumím 
slovům HELP a YESTERDAY. A v duchu 
se utěšuju tím, že LET IT BE, ta moje 
makovice se  po šedesátce nic extra 
novýho už prostě nenaučí. Za  druhé 
mne pak rozčiluje ten fakt, že mě 
anglosaské zvyklosti stojí prachy. Po 
14. únoru (nějakej Valentýn…), svátku 
zamilovaných, bych skutečně ani 
nevzdechl, kdyby si na  to pravidelně 
nevzpomněli naši mladí (výrazně 
akčnější, modernější, prostě více COOL, 
než jsem já se svou babičkou), tedy si 
vzpomenout musím taky a  jsa 
samozřejmě stále zamilován, musím něco „pustit“. 
Moje paní má ráda sladké. Ale v dnešní době? Piksla 
Nutelly, jak nám před časem předvedl premiér Petr 
Fiala, je v  Německu výrazně levnější než u  nás. 
Praotec Čech, který svého času tvrdil, to, když 
se vybelhal na horu Říp a rozhlédl se kolem dokola, že 
vidí zemi zaslíbenou, mlékem a  strdím oplývající, 
do Německa evidentně nedohlédl.


Ale to je jen odbočka, vraťme se do Strojetic. Ať se mi 
to jakkoli nelíbí, místní halloweenská stezka odvahy 
se  tu pořádá již řadu let. A  já po  celou tu dobu, 
po kterou se uskutečňuje, viním ves, v níž dnes bydlím, 
z  toho, že ze  svých dětí dělá traumatizované debily. 
Když jsem totiž poprvé zažil to, co osadní výbor pro 
svou drobotinu připravuje, nemohl jsem se  zbavit 
dojmu, že jsem se  ocitl v  kulisách solidního 
hollywoodského hororu.

HALLOWEENSKÁ 
STEZKA ODVAHY 

VE STROJETICÍCH

11. LISTOPADU 2023

V  sobotu 11.  11.  uspořádal Osadní výbor 
Strojetice ve  spolupráci s  městem Kryry 
svou tradiční akci – Halloweenskou stezku 
odvahy. A opět to stálo za to!

Kryrská rozhledna 4/2023
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Již den předem se sešlo v podvečer pár místních, aby 
společně vyřezali dýně, které byly druhý den 
rozmístěny po  trase stezky. Konala se  také blesková 
schůze, při níž byla rozdělena jednotlivá stanoviště 
a propůjčeny děsbudící kostýmy.


V  sobotu se  v  půl páté od-
poledne sešlo před prodejnou 
COOPu asi čtyřicet lidí. Děti 
se  svými rodiči následně vydaly 
na  cestu k  rybníku, pak, to už 
byla tma jako v  ranci, na  hřiště 
a  odsud zpět k  silnici a  ke  krá-
mu. Cestou na  ně poblikávaly 
svíčky z  vydlabaných dýní, tu 
a tam hořel kmen stromu. Různá 
strašidla jukající na  strojetickou 
omladinu z  rafinovaných úkrytů 
byla v  temném večeru natolik 
sugestivní, že byla s  to přivodit 
doživotní tik či slabším náturám 
alespoň slabší srdeční záchvat.

Děti za  svou statečnost byly 
následně odměňovány př i-
pravenými sladkostmi.


Co říci závěrem? Dovolil bych si 
citovat českého velikána Járu 
Cimrmana, který o  přípravě dětí 
na život napsal pro anarchistický 
časopis „Doutnák“ studii „Sbí-

rejte pohádky“: „Jak vlastně připravujeme naše děti 
na  život? Čteme jim před spaním příběhy, v  nichž 
nejmladší a  odstrkovaný princ dostane nejkrásnější 
princeznu, hloupý Honza přelstí všechny chytráky 
a Smolíčka Pacholíčka zachrání na poslední chvíli jelen. 

Když ale děti vyrostou, vykročí 
do  života, v  němž odstrkovaný 
nakonec stejně ostrouhá, naivní 
sedne na lep chytrákovi, a zatímco 
si na  člověku smlsne kdejaká 
havěť, jeleni se  klidně pasou. 
Taková literatura,“ uzavírá Cimr-
man, „je podle mého soudu pro 
děti nebezpečnější než alkohol či 
zápalky.“

Ve Strojeticích se  tak Cimr-
manova odkazu pevně držíme!

Fotografie, text: Pavel Ďuran 

 

Kryrská rozhledna 4/2023
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Úderem polední byl zahájen opravdu bohatý program. 
Tradičně městský advent otevírala kryrská základní 
škola, která své návštěvníky zavedla do dob klasických 
českých Vánoc. Žáci se svými učiteli připravili vše, co 
k poetickému času patřilo a určitě i nadále patří. 

Využita byla celá „stará“ budova od  přízemku až 
po  druhé patro. V dolní chodbě mohli návštěvníci 
ocenit výstavu dětských prací na  téma „adventní 
svícen“. Při výrobě kreativita 
a  nápady žákům určitě 
nechyběly, neboť jejich 
práce by obstála i v  tržním 
prostředí nabídky a  pop-
távky. Ano, skutečně bylo 
nutné ocenit čistotu stylu, 
vkus a originalitu výrobků – 
jen nebylo snadné si vybrat, 
který z  nich by si mnohý 
z  nás vložil do  nákupního 
košíku. Krásné totiž byly 
opravdu všechny, a  to 
do slova a do písmene. 


Ale to nebylo všechno. 


Celou školou se  táhlo, jako červená nit poselství 
pravých „Ježíškovských“ Vánoc. Takže bylo možné vidět 
živý betlém nebo skupinku čertů a  andělů 
doprovázejících Sv. Mikuláše. Pletly se  vánočky, lilo 
se  olovo, pouštěly lodičky, psaly se dopisy Ježíškovi, 
vytvářely se vánoční dekorace a  nechyběla nabídka 
občerstvení v andělské čajovně. 


Z kulturního a společenského  dění

TRADIČNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 


STROMU
2. PROSINCE 2023, NÁMĚSTÍ ČSL. ARMÁDY

Rozsvícení vánočního stromu v  Kryrech proběhlo první prosincovou sobotu letošního adventního času, 
v předvečer první adventní neděle „železné“, která připadla na 3. prosince. Zlatá adventní neděle bude zároveň 
i  letošním Štědrým dnem. Kalendářní data adventních nedělí jsou pohyblivá, vychází ze  židovských tradic, kdy 
se začátek dne nepočítá úderem půlnoci, ale s příchodem noci (se západem Slunce). I proto slavíme Štědrý den ne 
25., ale už večer 24. prosince. Takže se nám jednou za čas, když tento den připadne na neděli, spojuje s poslední 
adventní nedělí. Stalo se tak v roce 2017 a další nás bude čekat v roce 2028. Tato zvláštnost letošního adventu ale 
nebyla jediná. Jako na objednávku začalo hned dne 1. prosince sněžit a bílé vločky se nepřestávaly sypat i po celou 
sobotu. Slavnostní rozsvícení kryrského stromu tak bylo pod pohádkově bílou peřinou, což už se dlouho nestalo. 
O  to více toto nasněžení dodávalo na  magické atmosféře zahájení kryrského adventu roku se  součtovým 
mystickým číslem sedm. 
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Opravdovou raritou byla výstava PF – 
novoročenek. Vůbec si nedovolím 
odhadnout, kolik jich bylo - 400 nebo 
snad i 600 kusů? Každopádně jsem 
stihla zjistit, že se  jednalo o  sbírku 
školy a  částečně i  sbírku soukromou. 
A  tak bylo možné v  učebnách 
a  chodbách nahlédnout na  „Péefka“, 
která škola obdržela třeba i  před 
25 lety. I to patří k vánoční tradici. Kde 
jsou ty časy, kdy jsme nejprve 
s  dostatečným předstihem vybírali ty 
nejkrásnější vánoční pohledy a  poté 
pečlivě ručně napsané přání krásných 
svátků a novoročního poselství posílali 
r od ině , p řá te lům a  známým…
Pohlednice jsou možná už jen 
vzpomínkou, novoročenky ale určitě 
ne. Dokonce jsou předmětem jakési 
každoroční soutěže - o nejori-
ginálnější, nejzajímavější...Zkrátka "nej 
PF" je trendem současnosti.  

Škola byla pro veřejnost otevřena až do 16.00 hodiny 
odpolední. Další tradici, a  to tradici nejen českou - 
dárků a  radosti obdarovat bližního, připomněla také 
školní družina. Vychovatelky spolu s  dětmi vyrobily 
spoustu adventních dekorací, svícnů a drobností, které 
nabízely na  vánočním trhu na  náměstí. Celý výtěžek 
z  prodeje byl věnován zpět na  potřeby dětí školní 
družiny. 

„Nedávno jsem zde uváděl Svatováclavskou pouť v letním 
oblečení a  na  dnešním zahájení adventu vás vítám 
v  zimní bundě. Taky vám připadlo, že podzim jakoby 

vůbec nebyl? Každopádně sníh, který včera a  dnes 
napadal, vnímejme v tom dobrém, hlavně jako vláhu pro 
půdu a  rostlinstvo…“, tak uvedl kryrský advent Karel 
Fiala, který se i tentokrát ujal moderátorského pultíku. 


To už byla městská oslava příchodu vánočního času 
v  plném proudu. Nechyběl již zmiňovaný tradiční 
vánoční trh, kde bylo možné najít jak dobré jídlo a pití, 
tak i zboží s vánoční tématikou. Jarmark, jak se patří, 
se  rozvoněl punčem, svařákem i  medovinou 
a k dobrému a hlavně teplému nápoji se zanedlouho 
připojila první hudební produkce. 

Z kulturního a společenského  dění
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Do světa nádherných vánočních skladeb nás nezavedl 
nikdo jiný než Jirka Holubička a jeho skvělý JIH Band. 
Sametovým hlasem nás pěknými texty provázely 
zpěvačky kapely Hanka a Šárka. V jejich podání nebylo 
vůbec těžké se  zasnít a  nechat se  unášet 
interpretovanými tóny daleko do  světa hřejivé 
a  opojné atmosféry přicházejícího vánočního času. 
Linoucí se  tóny a  stárnoucí odpoledne lákalo stále 
více a  více návštěvníků rozsvícení. Během chvilky 
se na improvizovaném jevišti před městským úřadem 
shromáždili další vystupující. Písně a koledy „Tichá 
noc“, „Šdědrej večer nastal“, ale i Svobodovy „Tři oříšky 

pro Popelku a  klávesové sólo skladby „We Are The 
Champions“, zazněly v Kryrech v podání starších dětí – 
kryrské mládeže, která navštěvuje Základní uměleckou 
školu v Podbořanech. A zazněly ve velmi dobré kvalitě 
i  přes mírnou nervozitu a  trému některých 
vystupujících. Jejich dvacetiminutové představení 
sklidilo potlesk publika, které ocenilo jejich um 
a  dovednost. Děti zachytily náladu zimního času 
a  kryrským připomněly, že se  vánoční čas vlastně 
nemění. Potvrdily, že ani jejich generaci nepolapil 
současný komerční rozměr Vánoc a že hlavně ony umí 
přinést tu pravou vánoční náladu. 

Z kulturního a společenského  dění
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To dozajista potvrdilo i  vystoupení dětí ze  zdejší 
mateřské školky, které přinesly své pásmo básniček 
a zimních písniček symbolicky necelou hodinu před 
samotným rozsvícením stromu. Jejich bezprostřední 
projev a  nadšené pohledy nenechaly nikoho 
na  pochybách, že svátky rodiny, klidu, souznění 
a tajemství jsou za dveřmi. 


Kouzelnou atmosféru pěkného nenuceného od-
poledne potvrdil svým vystoupením i mladý kryrský 
kytarista Miroslav Čermák. Svůj osobitý a  nutno 
podotknout, že i  naprosto dokonalý styl předvedl 
v  téměř půlhodinovém představení. S  jistotou zahrál 
známé i  méně známé melodie a  málokdo by v  tu 
chvíli věřil, že je ve  hře na  akustickou kytaru 
samoukem. K  jeho projevu lze snad už jen uvést, že 
se  v  Kryrech zrodil hudební talent, o  kterém 
budoucnost ještě rozhodně uslyší. 

Z kulturního a společenského  dění
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Hudební žezlo převzal opět JIH 
Band a to už se blížila ta chvíle, 
kdy se  nad naším městem 
rozzáří vánoční strom. Krásné 
skladby, ale třeba i  vánočka 
a  svařák podávané starostou 
města krátily čekání, které 
se  najednou zdálo být ne-
konečné. Ale to tak bývá 
ve  chvílích, kdy se  na něco 
těšíme. 

Snášející se  podvečer odprosil 
sněhovou nadílku, která se pře-
stala sypat z  nebe. Koho však 
nebylo potřeba jakkoliv bavit 
a kdo měl z napadaného sněhu 
největší radost, byly děti. Jejich 
dovádění u  jeviště muselo 
rozveselit všechny čekající 
na  top večera – rozsvícení 
kryrského vánočního stromu 
roku 2023. 

A  jaký tentokrát byl? Konečně 
bezchybný po všech stránkách? 
Věčné téma, které každoročně 
zaplňuje facebookové stránky, budí 
emoce a  vyvolává potřebu veřejnosti vyjádřit 
se  k  němu. K  tomu, jaký je ten letošní, použiji slova 
starosty města, která pronesl ve  svém projevu před 
rozsvícením: „Pochází z veřejného prostranství Valovské 
ulice, vyrostl tedy přímo v  našem městě a  je NÁŠ 
KRYRSKÝ…“ Vše vyjadřující slova, ke  kterým už jen 
malý dovětek – hledal a vybíral se dlouho, aby naplnil 
očekávání veřejnosti a  nebudil právě jakékoliv 

negativní emoce. Nebyl předmětem debat na 
sociálních sítí a  nezastínil tím půvab advent-
ního času, který si v  našem městě umíme 
vytvořit. 

Strom, ať byl v  minulosti jakýkoliv, byl vždy 
darovaný (tedy nikdy nezatížil městský 
rozpočet) a vždy bylo snahou všech, aby dodal 
atmosféru těm pravým kryrským Vánocům. 
Proto nebuďme hnidopichy a odpusťme vady 
na kráse, o to přece nejde! 

Vánoční strom roku 2023 je nádherný, 
pravidelný, dostatečně a krásně nazdobený, 
nezbývá než pod ním vyslovit přání: Ať konečně 
není tématem kritiky, ať nám všem dělá jen radost 
a připomíná milé sváteční chvíle  při procházce 
městem!


Tradice zdobení stromu na  ná-
městí je již více než sto let 
stará. A už nějaký ten pátek jde 
ruku v  ruce i  s  naším městem. 
První strom byl nápadem 
novináře, básníka a spisovatele 
Rudolfa Těsnohlídka. Kdo z  nás 
by neslyšel dojemný příběh 
o  odložené holčičce, kterou 
Těsnohlídek našel v  lese a  za-
chránil ji před jistou smrtí 
umrznutím. Následoval nápad 
uspořádat charitativní akce – 
postavit velký vánočního strom 
na náměstí Svobody v Brně, pod 
n í mž b y l y v y b í r á n y d a r y 
a  finanční příspěvky pro děti, 
které neměly v  životě tolik 
štěstí, aby mohly žít v rodinách 
a bez bídy a hladu. Tato potřeba 
se snad již v současném civilizo-
vaném světě vytratila, ale 
nazdobené vánoční stromy 
na  náměstích se  dochovaly 
do současnosti. 

Z kulturního a společenského  dění
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Den se  snoubil se  soumrakem a  dlouho 
očekávaná chvíle nastala s  úderem 
osmnácté hodiny podvečerní. Průvodního 
slova při rozsvícení vánočního stromu 
i první svíce na  adventním věnci se ujal 
starosta města Václav Kadleček a zároveň 
římskokatolický děkan Alexander Siudzik 
spolu s  dětmi. Ten nejen, že požehnal 
vánočnímu stromu a  veřejnosti, ale 
i  krátce shrnul význam křesťanských 
svátků. 

Starosta města, PhDr. Kadleček poté 
popřál všem krásné svátky a  mnoho 
zdraví do  nového roku. Poté již začalo 
společné odpočítávání vyzývající k 
rozsvícení stromu, který se  s  malou 
chvilkou prodlení rozzářil v celé své kráse 
a s ním i celé náměstí. Z výšky na počátek 
adventu hrdě dohlížela i naše rozhledna.

Co dodat závěrem – snad už jen 
zopakovat slova moderátora Karla Fialy. 
Nezapomněl popřát všem pohodové 
Vánoce a zároveň pozvat veřejnost 
na  sobotní odpoledne 9.  prosince 
a  chystanou mikulášskou akci s  názvem 
„Putování za Mikulášem“, která je v době, 
kdy čtete tyto řádky již za námi a je velká 
škoda, že se  již do  vánočního čísla 
nevešla. Moderátor zval na  procházku 

naším městem adventními tradicemi a pranostikami 
až k Mikuláši, na tradičně netradiční oslavu tohoto 
svátku, která měla za cíl připomenout i některé 
časem pozapomenuté postavy adventního 
a  předadventního času – svatých Martina, Barbory, 
Lucie, samozřejmě i Mikuláše, svaté Trojice, ale i zla 
v podobě celého pekla. Ty trochu starší neopomněl 
následně pozvat na  společenskou událost „Vánoční 
posezení s  občany“, která proběhne v  sobotu 
16. prosince v  kulturním domě. Neváhejte a přijďte 
se naladit na přicházející Vánoce.  

A  další ze slavnostních městských událostí bude 
"Štědrý den se starostou", kam jsou pozváni ti občané 
Kryr a spádových obcí, kteří již nemají nikoho, s kým 
by mohli svátky prožít. 

Vánoce jsou především rodinnou událostí a každý už 
bohužel to štěstí nemá. Proto milé pozvání 
na  sváteční oběd přímo o Štědrý den pro ty, kteří 
nemají s kým usednout k večerní tabuli. K pěkné akci 
se  připojily i  děti ze  zdejší mateřské školy, které 
v  rámci projektu Ježíškova pravnoučata spolu 
s  rodiči uspořádaly sbírku dárečků a  tyto předaly 
prostřednictví vedení města Kryry občanům, kteří 
Vánoce prožívají sami. 

Z kulturního a společenského  dění

Foto: Laurencia Helásková, text: EM
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Vážení občané, milí sousedé,

rád bych Vám prostřednictvím Kryrské rozhledny popřál 
krásné vánoční svátky a šťastný nový rok 2024. Přeji Vám, abyste 
tyto svátky strávili v  klidu a  pohodě s Vašimi blízkými. Ať Vám vánoční 
stromeček září radostí a  přináší do  Vašich domovů lásku a  harmonii. 
Zároveň přeji hodně zdraví, štěstí a  úspěchů v  nadcházejícím roce 2024 
a  věřím,  že se  nám podaří společně vytvořit ještě lepší a  příjemnější 
prostředí v našem městě a spádových obcích pro nás všechny.


Děkuji Vám za Vaši dosavadní podporu a  spolupráci, a  ještě jednou přeji 
krásné svátky a úspěšný rok 2024.


PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Václav Kadleček


KRÁSNÉ VÁNOCE A 
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2024 


Z KRYRSKÉ RADNICE

Vážení spoluobčané,

chtěl bych Vám touto cestou moc poděkovat za  to, že nás podporujete. 
Doufáme, že již za první rok naší činnosti jste zjistili, že se snažíme udělat 
maximum a  nadále budeme dělat, co je v  našich silách, abyste se  cítili 
v našem vzkvétajícím městě co nejlépe. Poděkování patří též spoluobčanům, 
kteří nám na  této cestě pomáhají v  rámci své dobrovolné činnosti. Moc si 
toho vážíme a  kvitujeme, že díky této pomoci neupadá ani kulturní dění 
v obci.


V  tuto dobu Vám přeji klidné prožití vánočních svátků, především hodně 
zdraví a mnoho osobních a pracovních úspěchů v nadcházejícím roce.


Petr Ulke
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Vážení a milí spoluobčané, 


nadešel čas Vánoc, kdy spolu s rodinami usedneme ke slavnostnímu stolu, abychom 
společně prožili kouzlo Vánoc, zpomalili a užívali si vzájemně – každý však také jen 
pro sebe – tento vzácný čas v  letošní složité době, která je v  historii zapsána 
letopočtem 2023. Chvíle pohody a  radosti jsou tím nejkrásnějším dárkem, jakým 
se  můžeme obdarovat. Vezměme si příklad z  našich dětí. Podívejme se  na tento 
krásný čas jejich očima a těšme se z maličkostí, které nám vykouzlí úsměv na rtech.

Rád bych se s Vámi – vzhledem k  faktu, že jsem nejstarším členem vedení města – 
podělil o  vzpomínky z  vánočních svátků v  naší rodině. Jsou zřejmě podobné těm 
Vašim pod přívlastky: klidné, šťastné, veselé. V  adventním období vždy panovala 
zvláštní a neopakovatelná atmosféra, jejíž součástí jsou zvuky, vůně a ono zvláštní, 
tajemné kouzlo. Vánoční výzdoba, první sníh a návštěva Mikuláše s jeho doprovodem 
zahajovaly řadu neobyčejných dnů. Dopis Ježíškovi a  káď s  kapry byly tou pravou 
kulisou dětských přání a očekávání. Pak přišel ten den, který ráno začínal pohádkami 
a zavoněl františky a  já odmítal ochutnat bramborový salát i  lákavé cukroví, abych 
se  dočkal zlatého prasátka. Když se  setmělo, ztichla televize, aby klid slavnostní 
večeře nebyl rušen, a při svíčce uprostřed stolu jsme vychutnávali tu řadu dobrot, jež 
se  staly součástí svátečního večera. V  pokoji stál rozzářený stromeček, při jehož 
okrašlování jsem tak rád s  mladším bráškou pomáhal. Ježíšek nikdy nezklamal 
a po rozebrání dárků jsme se oblékli a šli nakrmit zvířátka, jak domácí, tak i  lesní. 
Cestou jsme se  zastavili v  kostele na  „Půlnoční“ a  zpívali koledy. To jsou mé 
nezapomenutelné vzpomínky, když se  řekne slovo „Vánoce“. A  takové vzpomínky 
přeji i Vám. 

Dovolte mi, abych Vám všem občanům Kryr, Strojetic, Běsna a Stebna ze srdce popřál 
šťastné a veselé Vánoce, radujte se z dárků, užívejte si rozzářená dětská očička nad 
splněnými sny a vychutnávejte si ty chvíle prožité se svými blízkými nebo známými. 
Kéž u Vás o svátcích zavládne pokoj, klid, pohoda a hřeje láska a štěstí. Tolerujte své 
spoluobčany a oni ať tolerují Vás. 

Ač nás současný stav společnosti, po  pravdě řečeno na  celé planetě – naplňuje 
obavami a perspektivy zahaluje černý infekční mrak i kruté válečné konflikty mimo 
naši krásnou domovinu, tak zůstávám optimistou. Přicházející rok 2024 podle 
numerologie bude rok plný hojnosti a  přinese do  našich životů tolik potřebnou 
změnu, na  kterou se  jistě všichni těšíme. Samotné koncové číslo v  letopočtu 24 je 
o  rodině, harmonii, idealismu, přátelství a  touhou po  dlouhodobé bezpečnosti. 
Do nového roku 2024 přeji, aby vánoční atmosféra neskončila jen Štědrým večerem, 
ale aby pokračovala i dál v životě. Všem přeji rovněž pevné zdraví, hodně štěstí, lásky 
a porozumění.


Pepa Kolář ze Strojetic
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Drobný dřevěný křížek, jak jsme jej znali, 
zcela jistě původně k podstavci ani nepatřil. 
To potvrdila i  restaurátorka Helena 
Jahodová z  Kozojed u  Kralovic: „Vrchní 
dřevěný křížek s nápisem „Rudi dentle 2002“ 
byl k  dílu nepoměrně malý a  byl zcela jistě 
novotvarem. Navrhla jsem proto osadit 
na vrchol nový křížek o výšce 110 centimetrů 
a šířce 5 centimetrů.“ To nebylo jediné úskalí.  
„Když jsme se  už před lety s  tehdejším 
předsedou spolku Tomášem Ratiborským 
bavili o tom, jak obnovu uchopit, nebyla jsem 
si vůbec jistá, jak a zda se nám to podaří. Co 
je pod nátěry podstavce, bylo nejisté 
a představu jsem dlouho neměla, dokud jsme 
všechny nátěry a doplňky nesejmuli, a  vrstev 
se  tam nacházelo popravdě hodně. Teprve 
poté jsme zjistili, v  jaké stavu je samotný 
kámen,“ popisovala v  sobotní podvečer 
Helena Jahodová. „Když jsme se  u  paní 
restaurátorky byli minulý týden podívat, 
nazvala práci na obnově slovy „z nuly na sto“, 
což se  mi líbilo. Protože když si vybavíte 
nedávný stav, tak nová podoba je zcela jiná, 
avšak je to podoba původní,“ podotkl Zdeněk 
Kubík, předseda Okrašlovacího spolku 
Stebno 2020, který akci zorganizoval.

Z NULY NA STO 
ANEB PŘ ÍBĚH 
VZKŘÍŠENÉHO 

DÍLA NAD 

STEBNEM

Z dění ve Stebně

Nenápadný pamětní křížek u  přístřešku nad stebenským 
rybníkem, nedaleko mnohem známějšího smírčího kříže v poli, 
ještě donedávna nebudil příliš pozornosti. To se  od soboty 
2.  prosince změnilo. Místo je nyní nepřehlédnutelné. Dílo 
připomíná část historie i  díky nečekaně objeveným listinám 
v domě místních občanů. 

Odhalení renovované památky nad stebenským rybníkem se ujala 
akademická sochařka Helena Jahodová z Kozojed u Kralovic 
a Zdeněk Kubík, předseda Okrašlovacího spolku Stebno 2020.
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Pozoruhodné odkrývání 

I  samotnou restaurátorku prý celkem překvapilo, že 
původním kamenem je místní kryrský červený.

„Ve  farní knize se  píše o  takzvaně modrém kříži – je 
možné, že už tehdy mohl být natřený monochromním 
nátěrem, neboť i  kamenné kříže se  natíraly“, 
poznamenala Helena Jahodová. Dodala dále, že 
některé spodní dekory akantů patrné byly, ale že bude 
takto jemně dekorovaný vejcovcem a  různými 
volutkami, to objevila skutečně až během své práce. 
Všechny ornamenty doplnila umělým kamenem tak, 
aby dostala zpátky tvar celé skulptury.

Na středovém těle nebylo možné identifikovat žádné 
nápisy ani dekory, protože stěny byly výrazně 
přeštukované. Vzhled i  původní nápis se  podařila 
odhadnout díky nálezu v  popisech staré farní knihy. 
Z  té na  místě citoval Zdeněk Kubík: „Litinový kříž 
spočívá na  modrém kamenném podstavci. Na  něm je 
nahoře upevněn obraz ukřižovaného Spasitele a u paty 
kříže bolestná Matka. Obě dobře zlacené postavy jsou 
z  litiny. Tento pomník je představen zbožně v  jemném 
vkusu a dle historické pravdy. Na kamenném podstavci je 
vyveden následující nápis: „Ke zbožné památce hořkého 
utrpení a  smrti Ježíše Krista“." Jeho slova doplnila 
Helena Jahodová: „Namalovali jsme nápis v německém 
jazyce na  přední plochu, jak si myslíme, že byl tehdy 

vyveden“.  Předseda spolku seznámil přítomné 
s dalšími podrobnostmi z historických pramenů: „Kříž 
postaven od  Antona Worsche ze  Stebna č.  35  skrze 
manžele Johanna a  Veroniku Reichelovi, a  sice 
na obecním pozemku (tzv. Babě) při silnici do Petrohradu 
na  jednom velice příhodném místě. Tento kříž byl 
postaven s  politickým souhlasem ze  dne 13.  prosince 
1855 a slavnostně dle předpisu vysvěcen s vikariátským 
úředním svolením z 9. ledna 1856.“


Návrat historie skrze dům čp. 53

Údržbu tehdy převzal majitel domu č.  53  Johann 
Worsch ze  Stebna prostřednictvím úpisu, který byl 
zadeskován v petrohradské knize obligací, sv. XI, folio 
427, a  zaznamenán ve  stebenské pozemkové knize, 
folio 182. „Líbí se  mi ta časová smyčka: Archivní 
dokumenty se  podařilo najít Věrce a  Romanovi 
Opatových, kteří jsou nynějšími obyvateli zmíněné 
budovy čp. 53 ve Stebně,“ dodal Zdeněk Kubík a zasmál 
se spolu s ostatními, že nyní tím pádem mají manželé 
na starosti tento kříž. 

K  údržbě podotkla ještě doporučení restaurátorka: 
„Dle toho, jak se  pod všemi různými nátěry kámen 
donedávna poškodil, destruoval, tak bych osobně 
doporučovala ponechat jej bez nátěru, aby kámen dýchal 
a co nejdéle se nám tak podařilo jeho stav zachovat.““

Když se farář Pavel Fořt jal požehnat křížku, už se smrákalo. Na atmosféře okamžiku to o to více přidalo. 
Přestože bylo „zkouškou odvahy“ se po zledovatělé silnici vyškrabat pěšky nad rybník směrem na Petrohrad, 
kde památka stojí vedle pole se smírčím křížem, nemálo odvážlivců to zvládlo.

Z dění ve Stebně
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Symbol místa 

a společného díla


Prostor pro duchovní slovo poté 
dostal farář Pavel Fořt. Nastínil, 
co vše pro nás může kříž 
symbolizovat. „Nejen smrt, ale 
také vzkříšení,“ sdělil a  pronesl 
modlitbu. Nakonec místu po-
žehnal svěcenou vodou. Přitom 
zmínil, že požehnání se  ne-
směruje k  samotnému dílu, 
protože to je věc. Požehnání 
se směřuje k místu. 


Restaurátorka pochválila, že nyní 
lokace působí zcela odlišným 
dojmem. „Musím říci, že viditelně 
prospělo zušlechtění místa kolem“, 
ocenila všechny, kdo se  podíleli 
na  tom, jak - dříve zarostlé 
a  nevábné - místo prokouklo. 
Okrašlovací spolek, který vše 
zorganizoval, poděkoval spon-
zorům, ale také mnoha „obyčej-
ným lidem“, kteří jakkoli přispěli. 
Projekt obnovy kř ížku byl 
podpořen finančně zejména 
z  grantového programu Česká 
spoř i telna „Dokážeme víc" 
ve spolupráci s Nadace Via, dále 
díky městu Kryry a  z  veřejné 
sbírky. 


Vlevo manželé Opatovi, kteří ve svém domě čp. 53 ve Stebně nalezli 
dokumenty po Johannu Worschovi, který se v 19. století o kříž staral.

Nápis na spodní části památky 
převzala a nově nakreslila 
restaurátorka podle dochovaných 
textových podkladů.

Osazené dílo, celá akce a bezesporu i vlídný projev faráře si zasloužily potlesk

Z dění ve Stebně
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Jedeme dál

Okrašlovací spolek s  obnovou historických děl 
nekončí. „V  plánu je křížek před kostelem, památník 
obětem první světové války, veřejný prostor formou 
obnovy zeleně a nakonec vlastní kostel. Ten je kulturní 
památkou, takže je velkou výzvou,“ prozradil Zdeněk 
Kubík. 


Právě do  kostela se  poté mnozí přemístili, neboť 
se  zde tentýž den mimo jiné obnovila tradice 
adventních koncertů, kterou přerušila před třemi lety 
covidová pandemie. Podvečer se  tak vesnicí linula 
hudba souboru Koledníci z Mladotic.


Návštěvníci mimoto mohli obdivovat nejen uklizený, 
ale doslova novotou se  blyštící vnitřek chrámu. 
Připomeňme, že se  základní sanací pomohla 
specializovaná deratizační firma, poté se koncem října 
úklidu ujali místní dobrovolníci. 


Text a foto: Lucie Bartoš, foto z kostela OS Stebno 


Z dění ve Stebně

Třešničkou na dortu se stalo i umístění oltářního 
obrazu, byť nikoli původního. Originál zůstává 
i  nadále v  zámecké kapli v  sousedním 
Petrohradu. Oproti původním plánům jej 
z  důvodu špatného technického stavu totiž 
nebylo možné bez újmy přemístit. Motiv Ježíšova 
křtu tak spolkaři v  Petrohradu vyfotografovali 
a pořídili jeho reprodukci na plátno.
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Na nejkrásnější, nejnapínavější dny v  roce. Jsou 
plné těšení se  a  napětí. Zejména pro děti, pro 
Ježíškova pravnoučata. Píší dopisy Ježíškovi, učí 
se  básničky pro Mikuláše. A  my v  tom dětem 
pomáháme, aby tento úkol zvládly, nebály se, byly 
hodné a  připravené. Vše směřujeme k  vánoční 
atmosféře a těšíme se spolu s dětmi.


Spoustu vody uplynulo, plno akcí máme za sebou, 
vše vám tu popsat nelze. Děti jsou energické, 
a  pokud chceme uspět v  jejich očích, musíme jít 
jejich tempem.


Ve fotogalerii máme od 4.9.2023 do dnešního dne 
897 fotografií ze života naší školy.


V září jsme se poprvé setkali ve  svých třídách, ti 
nejmenší se  slzičkami a plyšáky v  rukou, ti starší 
s  odhodláním a  těšením se  na kamarády, paní 
učitelky, na školku. 


Mateřinka je naplněná po  okraj. Do  naší školy 
chodí i  děti se  speciálními vzdělávacími 
potřebami, které tu mají své asistenty, o něž se náš 
kolektiv rozšířil.


Děti, mládež, školská zařízení...MŠ KRYRY

k​věten - srpen 2023

Podzim si se Zimou dlouho 
povídali, než se rozešli každý 
svou cestou.

Paní Zima se  ujala vlády 
a  na  pana Podzimka už jen 
vzpomínáme a čekáme.


A čekáme, čekáme.................

........čekáme na  Mikuláše 
a na Vánoce.

ZÁŘÍ - PROSINEC 2023

v Mateřské škole POHODA Kryry

J E Ž Í Š K O V A  

PRAVNOUČATA



-  -41

Pedagogové jsou kreativní, plní elánu, nápadů 
a  hlavně lásky k  dětem. Máme v  naší škole samé 
dobré lidi, kteří si své povolání vybrali. Děkuji jim 
za  lidský přístup při zástupech nemocných kolegyň, 
za  jejich ochotu a  pochopení. Ne vždy je situace 
růžová, ale dá se  vše zvládnout, pokud je vůle, je 
i cesta.

A  co se nám podařilo? Získali jsme finanční dotaci 
na  rozvoj školy nazvanou OP JAK – na  takzvané 
INOVACE a  DVPP – vzdělávání učitelů. Více než 
500  000,-Kč na  dva roky na  posílení pravomocí 
ve  volbě inovativních prvků ve  vzdělávání dětí 
a dalšího vzdělávání učitelů. Takže hurá do toho!

Navštívila nás divadla „Kolem“ a „Z Bedny“ se svými 
pohádkami. Spolu s  rodiči jsme zahájili školní rok  
na setkání a  později při zahradní akci Rozloučení 
s  létem. Společně rodič s  dítětem tvořili podzimní 
výzdobu, při této akci proběhly třídní schůzky všech 
tříd. Navštívil nás fotograf, v rámci spolupráce se ZŠ 
k  nám docházejí děti 8.  třídy v  projektu „Můj 
deváťák“ a „Školy se nebojíme“. Naše děti navštívily 
výstavu hub, městskou knihovnu, školní jídelnu, 
školní družinu, mateřské centrum Bertík, divadlo 
v Pegasu v Podbořanech.

Během tří lekcí vedených zkušenými lektorkami 
jsme v kulturním domě Roztančili školku.

Oslavili jsme společně Mezinárodní den zvířat, Den 
stromů, na  koni k  nám přijel Svatý Martin a  Svatý 
Mikuláš zaklepal na  dveře spolu s  andílkem 
a čertem.

Děti prožívaly projektové dny, jako Strašidýlkování, 
projekty celé školy – Já, Ty, každý jsme jiný o našem 
těle. Soutěžili jsme ve zdobení pavilonů za pomoci 
rodičů, zdobíme své třídy stále, zejména výtvory 
našich dětí.


V  době, kdy čtete tyto stránky, již proběhlo naše 
vystoupení na  Rozsvěcení vánočního stromu 
na  náměstí, rozsvítili jsme i  náš vánoční stromek 
u  mateřské školy spolu s  rodiči a  divadlem jsme 
cestovali Do  Betléma, děti vystoupily v  kulturním 
domě pro naše občany.

Spolu s  rodiči našich dětí jsme uspořádali sbírku 
dárečků nazvanou „Ježíškova pravnoučata“ a dárečky 
předali vedení města Kryry pro potřebné občany, 
kteří Vánoce prožívají sami.

Děkujeme tímto všem, kteří měli pro obdarování 
pochopení a zareagovali srdcem.

Vždyť Vánoce jsou o  rodině , o  setkávání, 
o  obdarování, jsou to svátky pro naše děti 
nejkrásnější, pro ně je vždy chystáme, ať jsou to děti 
malé, či dospělé, ale vždy naše.


Po Vánocích se  setkáme znovu a  už budeme 
plánovat plavání v  bazénu, nová divadla, nové 
inovativní projekty a akce pro zabavení, poučení, pro 
rozvoj dětí.

A co vám na závěr náleží?


Naše přání:

Vám všem, milí čtenáři, přejeme pohodové 
Vánoce a  v  novém roce 2023 HODNĚ ZDRAVÍ, 
ŠTĚSTÍ A  ÚSMĚVŮ KOLEM VÁS, vždyť to jsou 
dárky, které nic nestojí a znamenají největší 
štěstí v životě!

Zapsala: Věra Melicharová, ředitelka MŠ „Pohoda“ v Kryrech 


Děti, mládež, školská zařízení...MŠ KRYRY
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Děti, mládež, školská zařízení...MŠ KRYRY
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Zahájení nového školního roku v  Kryrech 
proběhlo v pondělí 4. září 2023 na nádvoří před 
budovou školy. Poprvé zde školáky vítal i  nový 
starosta PhDr. Václav Kadleček a  oba jeho 
zástupci, Josef Kolář a Petr Ulke. Slavnostní 
proslov ke  všem žákům, rodičům a  početné 
veřejnosti zahájila ředitelka školy Ing. Hana 
Lehnerová. Kromě zástupců města byli přítomni 

i  zástupci jednotlivých kryrských spolků, center 
a  vedoucí volnočasových zájmových kroužků. 
V  rámci uvítání žactva tak proběhlo i  krátké 
představení jejich činnosti, kterou mohou děti 
navštěvovat ve svém volném čase. 

Závěrem popřáli všichni žákům šťastný vítr 
do  plachet pro rozbíhající se  školní rok 
2023/2024.

Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY

Po prázdninách opět ve škole
4. září 2023

Plni očekávání a  s  dobrou náladou vstupovalo 23 kryrských 
prvňáčků ve školním roce 2023/2024 do zatím neznámého světa, 
který se jim ale velmi brzy otevře a zpřístupní další důležitý vjem, 
a to samostatné čtení a psaní. Osvojit si tyto základní dovednosti 
přináší nový barevnější rozměr chápání světa. Přestává čas her 
a nastává bohatý čas poznávání, do kterého nové žáčky v  tomto 
roce uvede paní učitelka Mgr. Kateřina Šťastná.

Fotografie: Laurencia Helásková, text: redakce EM 
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Při tomto prvním společném setkání osmá 
třída předvedla své divadelní vystoupení 
zaměřené na  cestování , cestovatele 
a  na  společné zpívání, při němž herce 
a  celou školu hudebně doprovodil hrou 
na piano žák deváté třídy – Marek Špivak. 


V  příštích měsících nás čekají nejrůznější 
akce, které by měly vycházet ze  spolupráce 
tříd a  z  nápadů připravit činnost pro celou 
školu. Každá třída (od  čtvrté až po  obě 
deváté) bude prezentovat svůj světadíl, žáci 
prvního stupně naši republiku a naše město, 

nejmladší děti se  připojí v  rámci svých 
možností. 


Do vánočních prázdnin cestujeme po  Asii 
a po Evropě, čeká nás projektový den, který 
připravují nejstarší třídy, ale už máme 
za  sebou divadelní představení o  Austrálii, 
jehož se zúčastnily děti z druhé a třetí třídy, 
a  Mistrovství světa v  přehazované pro 
sportovce druhého stupně.


Jak se  všechno podaří, zhodnotíme 
na konci školního roku.

Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY

ŠKOLA NA CESTÁCH
Ve středu 11. října 2023 byl v Kulturním 
domě v  Kryrech zahájen celoroční 
projekt naší školy, na  který se  všechny 
třídy během září připravovaly tím, že si 
děti vyráběly mávátka s názvy světadílů 
a  cestovní pas, do  něhož budou 
dostávat razítka za  všechny aktivity 
související s  projektem. Také se  učily 
zpívat písničku.  11. ŘÍJNA 2023

Fotografie: Mgr. Miroslava Dušková, text: Mgr. Marie Vránová 
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Celoroční projekt naší školy se  jmenuje „Škola 
na cestách"

Než se ale vyprávíme na  cesty do  jednotlivých 
světadílů, musíme se pečlivě na cestu připravit. 
O  přípravu se  postaral náš Klub záchranářů 
tvořený především žáky 8.  třídy pod vedením 
Jakuba Kulíška a Markéty Krátké. 

Abychom vytvořili 12  stanovišť, museli jsme 
přibrat dobrovolníky z dalších tříd ll. stupně. Tři 
týdny jsme je připravovali ke  zvládnutí úkolů 
na jejich stanovištích.

O  jaké úkoly se  jednalo? Všechny souvisely 
se  situacemi, které nás při cestování mohou 
potkat. Za  základ jsme vybrali ukázky první 

pomoci, jako je resuscitace dospělého člověka 
a dítěte, zastavení tepenného krvácení, ošetření 
zlomeniny apod.

Důležité je také znát při cestování dopravní 
značky a  vědět kam s  odpadky. Abychom byli 
na cestě dostatečně silní, zajímali jsme se  také 
o zdravou výživu.

Při cestování se může cokoli přihodit. Můžeme 
být i  účastníky dopravní nehody. Žáci si 
vyzkoušeli, co v takovém případě dělat.


Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY

ZÁCHRANÁŘI 

ZŠ KRYRY

Po velkém loňském úspěchu našich žáků 
v poskytování první pomoci (první místo 
na  okrese a  v  mezikrajové soutěži byli 
druzí) vznikla na naší škole další skupina 
žáků, kteří se  věnují první pomoci. 
Ve svém volném čase připravují pro žáky 
seminář nejen o základech první pomoci, 
ale zabývají se  také ochranou životního 
prostředí a zdravým životním stylem.                                                                   
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Co dodat?


Markéta si vzpomíná na začátek akce:


„Vše se mělo konat v  prostoru venkovní učebny 
a  malého hřiště. Brzy ale začalo pršet, a  tak jsme 
museli všechna stanoviště rychle přestěhovat na 
chodbu l.  stupně a  do tělocvičny za pouhých deset 
minut, abychom nenarušili časový harmonogram. Na 
štěstí jsme to zvládli“..


Kuba má radost a říká:


„Myslím si podle zájmů žáků a jejich ochoty se učit, že 
se akce vydařila a že se někteří žáci naučili základům 
první pomoci“.

Fotografie, text: Mgr. Jaroslava Suchomelová 


Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY
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Ve středu 27.  září 2023 jsme s  dětmi 
navštívili Volnočasové centrum Bertík. 
Děti se  seznámily s  chodem centra 
a dozvěděly se, jaké volnočasové kroužky 
zde mohou navštěvovat. Po  krátkém 
úvodu se potom rozdělily na dvě skupiny, 
které se  postupně vystřídaly při malém 
tvoření, v  rámci jehož si každý vyrobil 
pavoučka. Po celou dobu se jim věnovala 
vedoucí zájmového kroužku „Šikovné 
ručičky“ paní Daniela Melníková. Všichni 
si také mohli pohrát v  místní herničce. 
V  centru Bertík se  dětem moc líbilo. 
Velmi děkujeme paní Melníkové 
za příjemné a velmi pěkné odpoledne, při 
kterém mohly děti z naší družiny rozvíjet 
svou kreativitu a fantazii.

ŠKOLNÍ DRUŽINA - MOST MEZI ŠKOLOU A RODINOU


TENTOKRÁT PODZIMNÍ

Podzimní čas byl v  kryrské družině prostorem 
pro tvoření, odpočinek po školním vyučování, ale 
i místem pro aktivity sportovní, zábavné a hravé. 
Cílem bylo motivovat děti, zvláště prvňáčky, 
k  nenuceným činnostem, zapojit je, podpořit 
týmovou práci, spolupráci a spontánní zájem dětí 
všech věkových kategorií o  společnou aktivitu.

Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY
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V září jsme si stihli ještě připomenout "Den české 
státnosti" a také jsme uspořádali „Jablíčkové 
odpoledne“. Před samotným začátkem akce paní 
vychovatelky připravily jednotlivá stanoviště 
a  výzdobu, na  které se  podíleli sami žáci. V  rámci 
zájmových činností tvořili jablíčka z papírových tácků, 
vybarvovali omalovánky s  podzimní tématikou nebo 
mandaly jablek či jiného podzimního ovoce. Někteří si  
vyrobili čelenku s  jablíčkem a  červíkem. Úkolem pro 
nás všechny bylo přijít oblečení v  barvě jablka, tedy 
mít na  sobě něco červeného, zeleného nebo žlutého. 
Akce začala kolem jedné hodiny, kdy jsme všichni 
společně přednesli básničky „Jablíčko, jablíčko!“ 
a „Červe, červe, červíčku...“, které jsme se naučili. Také 
zazněla všem známá písnička „Měla babka čtyři jabka“. 
Poté se všichni rozeběhli po zahradě hledat schovaná 
jablka. Následně se  nejstarší žáci odebrali na  svá 
stanoviště, kde se  plnily různé úkoly. A  jaké třeba? 
Chodilo se  s  jablkem na  hlavě, skákalo se  v  pytlích 
a prolézalo tunelem, navlékaly se korálky (červ) nebo 
se třídila jablíčka podle barev. Počasí nám přálo a my 
jsme si mohli společně užít příjemné a  zábavné 
odpoledne. 


Říjen byl pro nás také plný velmi různorodých aktivit. 
Odstartovali jsme jej sportovním odpolednem 
a  pokračovali výšlapem na  rozhlednu s  povídáním 
o  historii místa, kde žijeme. Krásné odpoledne jsme 

zakončili u tzv. Bílé zdi, kde na nás čekaly nové herní 
prvky. Před podzimními prázdninami jsme uspořádali 
halloweenské odpoledne plné her a  soutěží. Všichni 
jsme se  na tuto událost velmi těšili, a  tak jsme 
se několik dnů před dnem „D“ věnovali výzdobě naší 
družiny. Dlabali jsme dýně, vyráběli papírové pavouky, 
netopýry a duchy, zkrátka veškeré potřeby a pomůcky, 
které k oslavám svátku duchů a strašidel patří. Oslava 
svátku připadla na  středu 25.  října 2023. Soutěžilo 
se  v  různých disciplínách (např. vylov pavouka, shoď 
ducha, zahraj si dýňový golf, slož puzzle a  mnoho 
dalších). V dílničce si žáci vyrobili dýni z papírového 
tácku, klobouk nebo netopýra. Při plnění všech úkolů 
jsme si užili nejen spoustu legrace, ale i zábavy. Malou 
odměnou na  zub byly halloweenské mufinky a  upíří 
sušenky. Žáci na památku dostali dřevěnou magnetku 
dýně. 


Listopad jsme odstartovali pouštěním draků na hřišti 
za školkou. A už tu byla příprava na blížící se vánoční 
svátky. Spoustu práce jsme měli s výrobou vánočních 
výrobků na adventní trh a ozdob na  vánoční 
stromečky na  Hlavní ulici, které jsme si šli i sami 
nazdobit těsně před začátkem adventu. Ozdobičky 
jsme vyráběli i  ve  škole v  rámci výtvarné výchovy. 
Protože se  už moc těšíme na  Vánoce a  vánoční 
prázdniny, zazpívali jsme si při zdobení stromečků  
také vánoční koledy.

Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY
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Fotografie: Laurencia Helásková, vychovatelky ŠD, text: vychovatelky ŠD 


Děti, mládež, školská zařízení...ZŠ KRYRY
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Důchodce má spoustu času. Čas je vlastně to jediné, čeho 
má důchodce dost. Znám několik míst, kde se důchodci 
schází. Když vynechám lavičky v  parcích a  na  různých 
prostranstvích, tak jsou to většinou kavárny, cukrárny. 
Docela rád tam chodím. Člověk tam vyslechne mnoho 
zajímavých příběhů a historek. Když se mi podaří sehnat 
místo, abych dobře slyšel, tak je to bezva. Jedno 
z  takových míst bývala kavárna - cukrárna „Beruška“ 
v  Plzni. Byla na  pěkném místě v  centru města nedaleko 
náměstí. Ideální poloha. Kousek stanice tramvaje 
i autobusu. Prostor na sezení, místo pro maminky a dětský 
koutek. Maminky se tam ovšem v době, kdy jsem tam, mířil 
já, moc nevyskytovaly. Bylo to dopoledne po desáté hodině 
a to fakt můžou sedět v cukrárně asi jen penzisté. 

Kávička, pohár, někdy dvojka bílého, zákusek, chlebíček. 
Sortiment bohatý, servírky a  prodavačky milé a  pozorné. 
Červené halenky, ještě jim na nich scházely ty tečky, aby to 
bylo kompletní. Dávám si kávu a zákusek. Sedím a koukám 
do mobilu, popřípadě čtu noviny, ale to je jen kamufláž. 
Především poslouchám a  pozoruji. Ovšem nenápadně, 
hlavně nenápadně. 

U  stolu sedí tři starší paní. Jedna z  nich vymóděná jako 
„hérečka“. Nalíčená, silný parfém cítím i  já. A to mám rýmu. 
Vypráví o své dovolené u moře, vypráví dlouze, ale celkem 
nezajímavě. O hotelu, kde bydleli, o restauraci, kam chodili 
jíst… vidím, že ostatní ženy ztrácí pozornost. Jedna z nich, 
drobná, taková šedivá se pokouší hovořit o svém problému. 
Dcera se  nehlásí, nevolá, nepíše, už rok o  ní nic neví. 
Naposledy poslala pohled na  Vánoce. „Parfém“ ji neslyší 
a  dál popisuje oblečení hotelových zaměstnanců a  ceny 
koktejlů v restauraci a v baru. Třetí v partě se zatím hovoru 
nezúčastňuje. Věnuje se své kávě. Ale pozor změna! Přichází 
čtvrtá dáma, hubená. Já i  ostatní ženy posloucháme opět 
rekonstrukci dovolené u  moře. Problém té hubené 
se vytrácí a je přebit historkami od hotelového bazénu.

Přesouvám pozornost k  jinému stolku, tam se  pěstují 
rajčata, papriky, červená řepa a  jiná zelenina. Čekám, kdy 
se  začnou probírat králíci a  slepice. Ale na  ty nedochází, 
na řadu přichází jiná zvířata. Pejskové a kočičky. Naštěstí je 
nemají s sebou. 

Mezi tím „Parfém“ dovyprávěl, zaplatil a rozloučil se. Ta, co 
doteď nemluvila, si vzala slovo. Nebudu zveřejňovat její 
monolog, ale nebylo to nic hezkého. Pomluvy 
a neupřímnost kvetou i v seniorském věku. A možná v něm 
i trochu víc. 

Asi se také zvednu. Ale přichází muži. Jeden s hůlkou, jeden 
vysportovaný, opálený a  třetí obyčejný, bez nějaké 
charakteristiky. Tak schválně, kam mne zavedou oni? 
Diskuse se  točila okolo programů v  televizi. Většinou 
kritické názory. A  jak už to u  této generace bývá: „Už tam 
není to, co tam bývalo. To byly jinačí pořady. Estrády, 
Vlachovka…“ A teď pozor. Kdo byl hezčí? Vondráčková, nebo 
Rottrová? Dva hlasy pro Helenku a ten sportovec - Maruška. 
No, a když se začali přít, která měla hezčí prsa, obrátil jsem 
svou pozornost k  rajčatům a  paprice. Doufám, že nedojde 
k nějaké inzultaci. 

Balím telefon a  noviny a  pro dnešek už stačilo. V  hlavě 
pořád srovnávám ten věčný boj sobeckosti s pokrytectvím, 
neochotou naslouchat, plytkostí…


A  najednou za  sebou slyším klapot dívčích podpatků. No, 
raději se  neohlížím. Ale to jsem měl, protože mne právě 
dohonila servírka z Berušky a: „Pane, zapomněl jste zaplatit!“ 
Jak se  říká, krve by se  ve  mně nedořezal ani Jack 
Rozparovač. V té chvíli jsem si uvědomil, že moje přemítání 
o  lidských vlastnostech bylo tak hluboké, že jsem fakt 
za svoji útratu zapomněl zaplatit. 

Potupně jsem se  vrátil na  místo činu. Všichni, celé 
osazenstvo na  mne kouká. Červenat se  neumím, ale tak 
trapně mi ještě dlouho nebylo. Věřím, že málokdo věděl, 
o  co jde, ale já si přesto připadal jak na  pranýři. 
Roztřesenýma rukama jsem zaplatil účet, tak velké 
spropitné jsem snad ještě nikde nedal, trapně se omlouvám 
a nenápadně podél stěny jsem se vytratil z cukrárny. 

Moje milá „Beruško“, tak rád jsem k  tobě chodil. Tolik 
inspirace nasbíral a  teď je konec. Přece tam po  té ostudě 
nemohu vkročit. Budu si muset najít jiné místo 
a  na  „Berušku“ zapomenout. Posadil jsem se  na  náměstí 
na lavičku a znovu jsem si promítal tu prožitou skutečnost. 
Vzadu v  šedé kůře mi zaznělo, kdyby raději ta „Beruška“ 
neexistovala.

Uplynul měsíc a  já se  opět vypravil do  Plzně. Ne 
do  „Berušky“ nepůjdu. To jsem si zakázal. Ale přesto mne 
cesta zavedla k  jejím dveřím. Ale co jsem tam viděl, mne 
zastavilo srdce. Na  dveřích obrovská cedule: „Zavřeno, 
provoz zrušen.“ Letělo mi to hlavou. Ne, to přeci nemůže být 
pravda. Za to já přeci nemůžu, pravda pomyslel jsem si, aby 
raději neexistovala, ale nemohu mít takovou moc. Odcházel 
jsem jako ve snách a nemohl jsem tomu věřit.

Když jsem se  vrátil domů, byla sobota a  skončily zápasy 
osmého kola okresního přeboru. Moje mužstvo prohrálo 
důležitý zápas se  Sokolem Žabokvaky. Dostali jsme tři 
branky a nedali ani jednu. Při tom jsme měli tutově vyhrát. 
Ty body jsme potřebovali. V tom zápalu a rozhořčení jsem si 
pomyslel, kdyby žádný Sokol Žabokvaky raději neexistoval. 

Čas běžel, naši zase už několikrát vyhráli a bylo to celkem 
v pohodě. Až do doby, kdy jsem asi za měsíc a něco otevřel 
regionální týdeník a  oči mi padly na malé oznámení: „TJ 
Sokol Žabokvaky oznamuje, že po  ukončení podzimní sezóny 
končí své působení oddíl kopané a  odhlašuje se  ze  všech 
soutěží.“ Neuveden žádný důvod a já nemohl zavřít pusu. Co 
teď? Je to náhoda? Není? Mám to ještě zkusit? 

Je mnoho věcí a institucí, které, kdyby neexistovaly by mne 
vůbec nevadilo. Ale proboha, nesmím na  to ani pomyslet. 
A já se fakt snažím. Kdyby zrušili senát, tak já za to opravdu 
nemůžu! Věřte mi!

BERUŠKA...

Informace z Městské knihovny Kryry

 

Text: Bc. Jaromír Hykl, bez jazykových korektur redakce  

Jaromír Hykl

rubrika ke kafíčku
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KNIŽNÍ TIPY NA 

DLOUHÉ ZIMNÍ VEČERY 


MĚSTSKÁ KNIHOVNA KRYRY 

NABÍZÍ TYTO NOVINKY:

Zájemci z řad veřejnosti, kteří chtějí publikovat svá literární díla doposud schovaná v "šuplíku", na stránkách městského 
zpravodaje, mohou své příspěvky zasílat na mail knihovna@kryry.cz. Obsahem maximálně dvě stránky formátu A4, v textovém 
souboru MS Word. Nebude uveřejněn text s nevhodným obsahem, vulgární, neetický, politicky vyhraněný a kohokoliv 
dehonestující. 

PRO ŽENY
Tsunami je hotová smršť 
poc i tů . J e to ne jen 
o  tsunami v  Thajsku 
v  roce 2004, ale je to 
i  o  tsunami v  rodině. 
O  k o m p l i k o v a n ý c h 
vztazích, které v  rodině 
v z n i k a j í , a ť u ž 
nedopat řen ím , nebo 
špatným rozhodnutím 
některého z rodiny…

V knihovně i další román 
od  této autorky: „Hvězdy 
na cestě“

Informace z Městské knihovny Kryry

"CHODÍŠ TAKÉ DO KNIHOVNY?"

MĚSTSKÁ KNIHOVNA VÍTÁ KAŽDÉHO 

NOVÉHO ČTENÁŘE, NEVÁHEJTE A 
PŘIJĎTE SI PRO ČTENÁŘSKÝ PRŮKAZ!


PO, ST 13.00 - 17.00 

ÚT 08.00  - 13.00 

ČT 12.00 - 15.00


B R I T T A I N Y C . 
CHERRY je skvělá 
spisovatelka, která 
p í še s v é k n i h y 
ze života.

N e j s o u z r o v n a 
jednoduché, i  když 
romantické, žádné 
klišé.

Nikoho nekopíruje 
a  k a ž d á j e d n a 
kniha je originál.


ELEMENTS  série – 
v  knihovně celá 
série.

„Všechno v  životě 
se  dělo z  nějakého 
důvodu, stalo se  to 
přesně tak, jak se to 
m ě l o s t á t , b e z 
ohledu na  to, jak 
moc to v  daném 
o k a m ž i k u b y l o 
bolestné.“

Oheň mezi námi 2. 


„ Po k u d s e  v á m 
podaří najít někoho, 
kdo vás dokáže 
r o z e s m á t , k d y ž 
se  vašemu srdci 
chce plakat, držte 
se  ho. To on změní 
váš život k  lep-
šímu.“                             


Další díl a  opět 
skvělá emocionální 
j í z d a . A l y s s a 
a  Logan zažívají 

pády i  vzestupy, 
z  n ě k t e r ý c h 
popsaných situací 
je člověku hodně 
smutno. Drogy jsou 
peklo, pády na  dno 
i  vidiny lepš ích 
zítřků . Některým 
lidem je v  životě 
n e s k u t e č n ě 
naloženo, a  pokud 
to i přesto dokážou 
překonat, zaslouží 
s i jed ině obdiv 
a šťastný konec.

CHANCES série

Eleanor a Grey 1. 

Kr á s ný , s i l ný a  m í s t y 
dojemný příběh. Ellie a Gray 
se  poznají ještě na  střední 
škole a zamilují se do sebe. 
Jenže nic nemůže bý t 
v  životě jen jednoduché, 
jejich cesty se  rozdělí, 
do životů jim krutě zasáhne, 
říkejme tomu třeba, osud…
Vydrží jejich láska, protnou 
se  ještě někdy jejich cesty? 
To už si musíte přečíst 

T. L. SWANOVÁ - Další 
zdařilá série a  další 
osvědčená autorka!  

Pohádky pro velké 
holky, myšleno v tom 
ne j lepš ím . Brat ř i 
Milesové a  jejich 
příběhy, podobné, ale 
přesto každý jiný. 
Stejně tak byla jiná 
i každá vyvolená. 

Velmi pěkně napsaná kniha, jak těžký je život matky se  třemi 
dětmi bez muže. Přitom je příběh protkaný humorem a  láskou. 
Sblížení svobodného muže s  ovdovělou ženou a  postupně 
i  s  jejími dětmi vede nevyhnutelně k  řadě komických situací, 
které autorka umí skvěle podat. Přes nezadržitelné výbuchy 
smíchu se  člověk musí zpětně zamýšlet, co život přináší. 
Ke konci knížky je už příběh velmi dojemný, až se skoro vymyká 
žánru, ale je pořád optimistický, takže po  dočtení knihy 
nebudete smutní.

Kathryn, přísná až komisní 
šéfka IT oddělení a  Elliot, 
dalš í z  rodu bohatých 
Milesů. Ti dva si snad ani 
nemohou být vzdálenější. 
Přesto máme možnost 
s l e d o v a t p o z v o l n é 
přetavování odporu přes 
vláčnost a jiskření v hluboký 
cit . Nechybí ani vášeň 
a  hlavně humor spojený 
se  spoustou b izarních 
situací.

SPOLEČENSKÉ 

ROMÁNY

Delia Owens nás provází životem opuštěné holčičky, která 
zůstala sama ve strohé chatrči. Opuštěna matkou, sourozenci, 
a  nakonec i  věčně opilým otcem, nachází svou komunikaci 
s  přírodou. Vymyká se  dozoru úřadů z  blízkého městečka 
a dospívá v ženu, kterou všechno naučila jen a jen příroda.


Kniha o  lásce a  samotě, o  přírodě a  zradě. Krásný, silný, 
romantický a místy bolavý příběh o odlišnosti. Příběh o tom, 
jak je život složitý, pokud jste jiní než ostatní. Krásné popisy 
přírody i lidských charakterů.
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Informace z Městské knihovny Kryry

PRO MLÁDEŽ

"SVĚT JE NÁDHERNÁ KNIHA, ALE NEMÁ CENU PRO 
TOHO, KDO V NÍ NEUMÍ ČÍST"


CARLO GOLDONI


KRIMINÁLNÍ THRILLERY

 

Pro čtenáře knihovny připravila: Vlaďka Járová   

Příběh asi nejznámější české 
narkomanky Katky, doplněný 
skvělými fotografiemi pana 
Třeštíka. Pokud jste viděl i 
dokument paní Třeštíkové, tak 
pravděpodobně žádné nové 
informace nedostanete, ale 
i  přesto je čtení zpovědi této 
ženy hutný, syrový a  smutný 
zážitek. 

Tato kniha je pro smutné 
d n y… m i l á , p ř í j e m n á 
a  povzbudivá. Jak autorka 
píše - svou první knihu 
napsala v  padesáti letech, 
takže vidíte, že na  začátky 
není nikdy pozdě.


N e n a d á l á p řá te l s t v í ? 
Seznamování ve  vlaku? 
Zkusil to někdo?


Mů že s e  r o z b ěh n o u t 
přátelství, romance, nebo 
jenom takové popovídání 
si, z  čehož nevyplývá nic 
nebo naopak konzultace 
problému, anebo jen flirt?


N ě k d y J E TO VÝZ VA . 
Otevřenost a  upřímnost 
nade vše.

Tato kniha je pro smutné 
Pokud máte rádi hlavní 
hrdinky, co nejsou perfektní 
a  mají řadu chyb, tak je 
tady pro vás Aidden! Ráda 
řeší problémy jiných lidí, 
protože je to jednodušší 
než řešit své vlastní, ráda si 
vymýšlí všechny možné 
nemoci , aby nemusela 
chodit na  tělocvik, má 
problémy s  učením a  má 
slabost pro vysportované 
šprtky.


V  knize se  řeší hodně 
d ů l e ž i t ý c h t é m a t 
(alkoholismus, toxické 
přátelství, dostát všech 
nároků, které vyvíjejí rodiče 
na děti...).


Příběh není nijak složitý 
a  vcelku asi předvídatelný, 
ale velmi mile podaný 
a napsaný způsobem, že je 
uvěř itelný. Mládí nese 
s p o u s t u n á s t r a h 
i  p řekvapení a  někdy 
se  objeví i  to co nejméně 
čekáte v  podobě kluka, 
který vás vytáčí a  otevře 
ve  vás, co byste sami 
nečekali.


Pokud chcete nádhernou 
atmosféru, chytré a  vtipné 
d i a logy, k r á sný poc i t 
a  spoustu knihomolských 
narážek, tak v  této knize 
najdete všechno a  ještě 
mnohem víc.


SHARON J.  BOLTON opět 
ukázala, že umí. Téma, které 
ten tok rá t r ozp racova la 
v  příběhu, je velmi aktuální 
a velmi vážné. 

Incelové opravdu existují 
a  existují také další skupiny, 
které ovládají kyberprostor, 
sk rýva j í se  za ident i ty 
s m ý š l e n ý c h p o s t a v 
a zneužívají důvěřivost nejen 
mladých lidí. Sami vidíme, jak 
rychle se  dokážou informace 
šířit po  sociálních sítích, 
a  pokud to j sou výzvy 
k  nenávisti, k  sebevraždám 
apod., je to o to děsivější. 

Příjemně čtivé a sarkastické.

Šest přátel, jedno chybné 
rozhodnutí z mládí a slib. Slib, 
jak snadno se  dá, ale splnit 
j e j , b ý v á č a s t o t ě ž š í . 
Rozhodně dobře zpracovaný 
psychothri l ler, napínavý 
a překvapivý. Když si myslíte, 
že už se  víc bát nemůžete, 
zjistíte, že můžete, že strach 
nezná hranic.


V  K N I H OV NĚ N A J D E T E 
I  DALŠÍ TITULY OD  TÉTO 
V Y N I K A J Í C Í B R I T S K É 
AUTORKY.

BIOGRAFIE A MEMOÁRY

"ČLOVĚK BY MĚL O VŠEM VĚDĚT NĚCO A O NĚČEM 
VŠECHNO" 


KAREL ČAPEK
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To jsem vyšel před dům, abych si zapálil. Posadil 
jsem se na lavičku a stačil snad dvakrát potáhnout, 
když jsem zvedl oči k nebi a uviděl ho: větroně. Byl 
obrovskej! Připadal mi obrovskej, protože byl nízko. 
Pár desítek metrů nade mnou.


Mimo sportovní letiště patrně nebývalý úkaz. 


To vám hlavou proletí spousta věcí: jsa zblblej 
oficiálními médii chřestícími čím dál hlasitěji 
zbraněmi mne napadlo, že jde o  ruskej bojovej dron, 
kterej v příštím okamžiku Strojetice vyhladí z povrchu 
světa. Pak si řeknu: „Neblbni, Ďurane, je to větroň, 
kluzák,“ a obdivuju toho frajera, kterej sedí za kniplem, 
protože v  příštím okamžiku najde nějakej ten 
stoupavej proud a vykrouží vysoko nad naši ves, aby 
pak zamířil k  domovskému letišti. Jenomže letadlo 
nestoupá, ne-slyšně (už to působí 
zvláštně, protože jsme zvyklí 
na  to , že ae rop lány nebo 
helikoptéry dělají neskutečnej 
kravál…) se  pohybuje na  západ 
směrem ke Kryrům, aby se náhle 
naklonilo na levé křídlo a zmizelo 
mým očím za rohem domu.


Až teď mi dojde, že ten frajer 
za  kniplem má zřejmě problémy 
(nejbližší sportovní letiště je 
od  nás desítky kilometrů da-
leko…), takže se  stanu svědkem 
letecké katastrofy.


Oběhl jsem barák… ne, takhle ne 
– nerozběhl jsem se  už určitě 
dvacet let... obešel jsem náš dům 
a  na  poli asi padesát metrů ode 

STROJETICE SE STALY (SKORO…) SVĚDKEM 

LETECKÉ KATASTROFY

Strojetice, 2. září 2023

Zajímavosti z regionu...

Slovíčko „skoro“ si dovoluji přeformulovat do „téměř“, což je 

z  češtinářského hlediska sice ušlechtilejší, nicméně jde 

o totéž. Dobrá zpráva je, že nouzové přistání letadla, k němuž 

ve zmíněný den v katastru obce Strojetice došlo, se obešlo 

bez újmy na zdraví (natož na životě) kohokoli z přihlížejících 

či zúčastněných. Prostě má tenhle příběh svůj happy end. 


Potkal jsem se  totiž s  větroněm. Tak zblízka, že jsem si 

na tenhle vzdušnej koráb mohl sáhnout.

mne jsem spatřil větroň, který už stál a  pomalu 
se o zemi opřel koncem levého křídla. Jdu k němu – 
chvíli se  nic nehýbe, pak se  ale pohne kryt kokpitu 
a pilot, zjevně živý, vylézá ven a kluzák obchází.


„Jste v pořádku?“ volám, když jsem blíž. Vidím, že ten 
frajer za kniplem je vlastně frajerka, sympatická žába, 
které může být něco kolem dvaceti let. Krev nikde 
neteče, ale má potrhané tričko na ramenou.


„Už jsem volala,“ říká, „přijedou pro mě asi za hodinu.“
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Ptám se  na  potrhané triko, ale odbude to jen 
bezstarostným mávnutím ruky. Skutečně jí nic není, to 
tričko je její „leteckej dres“ a ty díry jsou od navijáku, 
se  kterým jako pilot kluzáku do  styku samozřejmě 
přichází.


Pozvu jí – má-li tedy hodinu čas – k  nám domů 
na  kafe, ať tam uprostřed pole ty desítky minut 
nemusí trávit vedle nouzově dosednuvšího větroně. 
„A co tohle?“ ukazuje pilotka na kluzák. „Myslíte, že by 
to někdo odvezl?“ ptám se, „a  jak by to odsud dostal?“ 
Dovím se to o něco později – ta potvora váží víc než 
půl tuny a rozpětí křídel má patnáct metrů! Sám jsem 
zvědav, jak to z pole dostanou odborníci.


Takže přijímá. Dá si turka bez cukru a  mléka 
a povídáme si. O větroních nevím absolutně nic. Kladu 
jí – je to slečna Eva – řadu patrně zcela infantilních 
otázek, ona trpělivě vysvětluje, odpovídá. Čas 
do příjezdu týmu, který kluzák z pole za naším domem 
odveze, uběhne jako voda. 


A  já se  tak dozvím o  kluzácích či větroních mnohé, 
o čem jsem neměl absolutně zdání.


Přijeli pro ně – pro slečnu Evu a  pro větroně - ne 
za  hodinu, trvalo to o  drobet déle. Přijeli s  takovou 
„podlouhlou rakví“ do  níž kluzáka, když ho před tím 
rozebrali, úspěšně poskládali. Byl jsem u  toho nejen 
s kamerou, ale i vlastníma rukama. 


V  QR kódu nabízím kratičké video, jak se  skládá 
a  následně přepravuje kluzák a  chci zdůraznit, že 
se  ve  Strojeticích letecká katastrofa nakonec ne-
konala (fakt to vypadalo všelijak…), nikomu se  nic 
nestalo, a  nakonec nedošlo ani k  zásadním 
materiálním škodám, neboť pšenici z  předmětného 
pole, jež se  pro sobotní odpoledne změnilo v  při-
stávací dráhu, rafinovaně stihli blšanští zemědělci 
sklidit zhruba před týdnem.


 

Text, fotografie, video: Pavel Ďuran, bez jazykových korektur redakce  

Zajímavosti z regionu...

Tak trochu slečně Evě závidím. Asi bych se  chtěl i  já 
na zemi pod sebou podívat z výšky, navíc ve stroji, který 
nehlučí, ale mlčky pluje prostorem… houbelec: na takový 
zážitky jsem starej!
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Do závodu se  registrovalo celkem 24 
závodníků z  blízkého i  vzdálenějšího 
okolí a mohli změřit své síly celkem ve 
4 disciplínách: PARKUR, SLALOM, SKOK 
MOHUTNOSTI A DOSTIH.

Po registraci proběhlo zahájení závodů, 
př i kterém byli uvítáni vš ichni 
závodníci se  svým doprovodem 
a  ostatní příchozí, kteří se  přišli 
podívat a  podpořit tuto neobvyklou 
akci. Každý registrovaný účastník hned 
na  začátku dostal upomínkové 
předměty i s malou sladkou odměnou.

Dopoledne probíhaly první dvě 
disciplíny po  jednotlivých kategoriích, 
PARKUR A  SLALOM. Před polednem 
byla vyhlášena pauza na oběd s tím, že 
po  ní bude probíhat hodnocení 
speciá ln í soutěže O  NEJHEZČ Í 
SLADĚNOU DVOJICI. 

Někteří účastníci se  na tuto soutěž, 
kde byl pouze jen jeden vítěz, opravdu 
pečlivě a nápaditě připravili. Nezávislá 
porota nakonec vybrala opravdu 
originálně sladěnou dvojici. Vítězem 
se  stala dvojice sladěna do  in-
diánského kostýmu, Agnes Pechová 
se svým hobby horse IRIS z Liběšovic.

Odpoledne potom probíhaly poslední 
dvě disciplíny, DOSTIH A  SKOK 
MOHUTNOSTI. V druhé disciplíně byla 
překonána překážka ve výšce 118  cm. 
Tu překonala Kristýna Matoušková 
se  svým hobby horse SHAGIA 
z  Podbořan a  v  kategorii JUNIOR 
se stala vítězkou této disciplíny.

Sportovní dění

BONNIE´S & TEA´S CUP


HOBBY HORSE ZÁVODY

2. ZÁŘÍ 2023


 I. ROČNÍK


První ročník nazvaný Bonnieʼs & Teaʼs cup ne příliš známého, ale zato velmi 
náročného sportu, se  uskutečnil na  multifunkčním hřišti v  Kryrech poslední 
prázdninovou sobotu letošního roku. Závody se pořádají v celé České republice, 
jednoho se  tedy zhostilo i  naše město. Za  veškerou náročnou přípravou celého 
cupu stáli hlavně manželé Ausbruherovi a Harwotovi. S organizací pomohlo 
Volnočasové centrum Bertík Kryry a finančně vše podpořilo město Kryry, QWERT 
Rubber s.r.o., Ceramic services s.r.o. a  Korus EU a.s. Závody v  našem městě 
se  skutečně vydařily. Závodníci a  celý jejich tým chválili důkladnou přípravu, 
včetně profesionálně ručně vyrobených a také malovaných dostihových překážek.  
Také celkové prostředí, které kryrské multifunkční hřiště nabízí. Ocenili tedy 
opravdu moderní a  krásné zázemí celého závodu, jeho vysokou úroveň 
a  profesionální přístup organizátorů. Pojďme si tedy na  stránkách našeho 
zpravodaje připomenout celý cup a zároveň představit tuto sportovní disciplínu...
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Celkem bylo rozdáno na 36 medailí a diplomů, 13 pohárů 
a  spousty krásných cen (knihy o  koních, kvarteta, batohy, 
kokardy, klíčenky atd.).


Na závěr je nutné podotknout, že tato akce byla 
uskutečněna díky dvěma báječným dvanáctiletým 
děvčatům, které mají rády hobby horsing. Bonnie alias 
Magdalena Ausbuherová a  Tea alias Tea Harwotová, 
nadšené spolužačky v  průběhu letních prázdnin 
připravovaly tuto akci, a  to včetně výroby překážek, 

sestavení parkurové dráhy a  slalomu atd. A  to i přesto, že 
se samotných závodů nemohly účastnit. Jinak by totiž byly 
v  konkurenční výhodě a  to by nebylo přece fér. Odměnou 
jim ovšem bylo setkání se svými vrstevníky, kteří mají stejný 
zájem a navázání nových kamarádství.


Díky pozitivní odezvě na  tento 1.  ročník bychom 
samozřejmě rádi v  příštím roce uskutečnili další ročník. 
Snad se nám to podaří alespoň tak jako letos.

Co je to hobby horsing? 

HH je sport, který pochází z Finska, kde je znám již více než pět let a má své vlastní mistrovství. U nás se HH 
dostal do povědomí zhruba před třemi lety. A ze severu se tento sport šíří dále na  jih do dalších zemí. Už 
samotný název tohoto sportu napovídá, že má něco společného s koněm. Ale nejde o koně živého, nýbrž 
o plyšovou hlavu koně na dřevěné tyči, hračku, kterou mnozí známe z dětských let. Dětské hry jsou téměř 
vždy odrazem činnosti dospělých. Děti se  od svého útlého věku snaží běžné i  méně běžné aktivity 
napodobovat. A bylo tomu tak vždy. Ve středověku jezdili rytíři na koni a děti si s oblibou hrály na rytíře 
s dřevěným koníkem na malé tyči. To je ovšem historie. V dnešní době už rytíři nejsou v módě, ale koně 
a jezdecký sport jsou stále velmi populární. Pokud bychom to shrnuli, tak HH je napodobování jezdeckého 
sportu a jeho disciplín s dřevěným koněm neboli „hobíkem“.

Někoho možná napadne, proč některé děti dělají HH, když mohou jezdit na živých koních. Těch důvodů může 
být hned několik, například alergie, strach ze živých koní nebo zdravotní hendikep. Kromě toho všeho je tu 
i  samotná dostupnost jezdectví, a  to nejen z  hlediska financí. V  těchto případech HH nabízí dětem 
přiměřenou alternativu naučit se všechny aspekty skutečného jezdeckého sportu. A má ještě jednu velkou 
výhodou a tou je možnost mít svého „hobíka“ ve svém pokojíčku.  

HH ovšem není jen tak nějaké běhání a  skákání. Napodobování jezdeckého sportu probíhá v  různých 
disciplínách, mezi které patří parkur, drezura, skok mohutnosti nebo dostih apod. K tomu by jezdec měl 
umět zvládnout i různé styly běhu, jako je cval, klus nebo krok.

Při HH závodech jsou jezdci se  svými hobíky zařazeni do  různých věkových kategorií, v  závislosti 
na zachování fyzické rovnocennosti jezdců. Jezdce pak hodnotí rozhodčí.

To, že HH jako sport je víceméně atletická disciplína s  prvky gymnastiky svědčí i  to, že závodníci musí 
například při parkuru zvládnout překážkový běh v  daném stylu a  při skoku mohutnosti jsou schopni 
přeskočit překážku 120 a více centimetrů.

HH povzbuzuje děti a mládež k fyzické aktivitě venku a kontaktu s přáteli, což je v dnešní době čím dál tím 
vzácnější. Mnoho rodičů hledá způsoby, jak odtrhnout své děti od obrazovek počítačů, tabletů či televizorů 
a přivést je zpět do přirozeného prostředí parku či lesa, mezi své vrstevníky. A právě HH se ukazuje jako 
efektivní řešení. HH také nabízí prostor pro kreativitu a  individualitu. Každý hobík je jedinečný (různé 
barvy, materiály, zdobení). 

 

Text: Kateřina Ausbuherová, foto: Laurencia Helásková

Sportovní dění
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Absolutním vítězem mezi muži se  stal Filip Urban 
z  Hopman team Žatec, který se  závodu zúčastňuje již 
od  dětských let – děkujeme za  věrnost! Mezi ženami 
triumfovala Markéta Cibulková z  Ironstars Beroun. Také 
závodníci z  řad domácích se  ve startovce neztratili 
a  pevně věříme, že při příštím jubilejním 30.  ročníku 
se jejich řady rozšíří! 


Dnes již tradiční závod se  nám daří již řadu let 
organizovat za vydatné podpory města Kryry. Také letos 
byly tratě špičkově upravené hlavně zásluhou dobře 
odvedené práce technického týmu pod vedením pana 
Josefa Koláře. Díky finanční podpoře ze  strany města 
Kryry jsme mohli zajistit drobné občerstvení pro 
závodníky a  rozhodčí a  zakoupit vše potřebné pro 
technické zabezpečení závodu. Této pomoci si velice 
vážíme. Děkujeme všem, kteří nám s přípravou závodu 
pomáhali a všem, kteří si přišli v sobotu fandit nebo si 
s námi zazávodit. 


Věřím, že nám i do budoucna zachováte přízeň a za rok 
se ve Strojeticích potkáme.

STROJETICKÝ DUATLON


Sportovní dění

29. ROČNÍK

23. ZÁŘÍ 2023
Již 29. ročník závodu proběhl premiérově v MTB variantě 

cyklistické části a  s  novým zázemím na  bývalém 
fotbalovém hřišti ve  Strojeticích.  Meteorologická 
předpověď na  víkend nevypadala moc slibně, ale nakonec 
všem 35  startujícím v  dětských i  dospělých kategoriích 
počasí přálo.

Výsledková listina duatlonu 2023

Muži A - do 39 let Filip Urban 1:09:37

Muži B - 40 let a starší Stanislav Cibulka 1:15:43

Ženy Markéta Cibulková 0:49:24

Dorostenci Marek Trešl 1:01:17

Dívky 11 - 14 let Eliška Rambousková 0:17:27

Děti 8 - 10 let dívky Ema Cibulková 0:07:51

Děti 8 - 10 let chlapci Jakub Slavík 0:09:26

Děti do 7 let - dívky Stela Cibulková 0:01:28

Děti do 7 let - chlapci Vojta Fetter 0:01:03
 


Za organizační tým STROJETICKÉHO DUATLONU

Mirka Reitermanová  
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První říjnové úterý se  uskutečnil 1.  ročník národní 
soutěže Sportovní den mládeže s  TAJV v  Kryrech 
na venkovním multifunkčním sportovišti pro místní 
děti a  žáky základní školy. Sportovní akce TAJV 
v  Kryrech patřila mezi 250  semifinálových turnajů 
v  České republice. Účastníci turnaje se  utkali 
v  soutěžním pětiboji, který byl složen z  fotbalu, 
florbalu, házené, frisbee a tenisu.


Z  celkového vítězství na  turnaji se  zaslouženě 
radovali Veronika Koukalová, Josef Gajdušík 
a  Ladislav Bodi. Finalisté postupového turnaje 
v  Kryrech získali vítězné medaile, upomínkové 
diplomy a  mnoho dalších sponzorských cen. 
Společně s oceněním obdrželi hráči z Kryr nominaci 
na  závěrečný šampionát, Národní finále v  Kladně, 
který se  bude konat 9. prosince 2023  v  Kladenské 
sportovní hale. Na  Národním finále budou 
postupující finalisté reprezentovat zejména základní 
školu, město Kryry a Ústecký kraj.

Sportovní dění

SPORTOVNÍ DEN MLÁDEŽE S TRÉNINKOVOU 
AKADEMIÍ JANA VÁNI V KRYRECH

1. ROČNÍK

 

Fotografie: Laurencia Helásková, text: Mgr. Jan Váňa, organizátor  soutěže  

3. ŘÍJNA 2023

Sportovní den mládeže je největší sportovní soutěží pro děti a mládež ve vybraných obcích na hřištích v České republice. 

Národní sportovní projekt zahrnuje turnaje s  profesionálním trenérem a  pedagogem Mgr. Janem Váňou. Účastníci si 

vyzkouší aktivity v týmovém pětiboji (fotbal, florbal, házená, frisbee, tenis), kde soutěží o hodnotné věcné odměny z turnaje. 
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PLÁN SVOZU 2024 - ŽLUTÉ A ORANŽOVÉ PYTLE 

Kalendář na příští rok 2024...

KALENDÁŘNÍ PLÁN SVOZU PET LAHVÍ, PLASTŮ DOMÁCNOSTI A 
NÁPOJOVÝCH KARTÓNŮ

leden

2. 1.
červenec

1.7.
15.1. 15.7.
29.1. 29.7.

únor
12.2.

srpen
12.8.

26.2. 26.8.

březen
11.3.

září
9.9.

25.3. 23.9.

duben
8.4.

říjen
7.10.

22.4. 21.10.

květen
6.5.

listopad
4.11.

20.5. 18.11.

červen

3.6.
prosinec

2.12.
17.6. 16.12.

30.12.
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Toulky historií města...

Toulat se  nejen kryrskou minulostí je můj obrovský koníček. V  současnosti 
se nabízí nepřeberné množství různorodých zdrojů, které člověka vedou historií 
po  časové ose. Když jsem si připravovala průvodce ke  komentovaným 
prohlídkám, vůbec mne nenapadlo, že by vše podstatné o naší regionální historii 
už vlastně nebylo někdy, někým, nějak řečeno. Má domněnka, můj omyl! Archivy, ať ty cizojazyčné, nebo 
české, ještě opravdu nevydaly všechno. Proto mi hned na začátku odpusťte moji drzost a troufalost, když si 
dovolím na  stránky městského časopisu vkládat svoje poznatky. Jestli to tak skutečně bylo, nemohu 
samozřejmě tvrdit s  jistotou a přesvědčením, přestože mnohdy vycházím z  dostupných pramenů 
a doložených událostí. Možná je to pravda, možná je to jen z části potvrzená domněnka. Zapsal to tak tehdy 
skutečně kronikář a  dokázal se  oprostit od  subjektivního náhledu? Je to kolektivní tvrzení, tehdy 
zaznamenaná výpověď svědků nebo jenom hrstka zapsaných fabulací? Na  některé otázky již odpověď 
nenalezneme, ale možná narazíme na  záznamy, které byly doposud jen zahaleny záhadami. Zároveň mi 
odpusťte, budu-li opakovat fakta, která již byla řečena a uveřejněna badateli, kterým je regionální historie 
rovněž oblastí, v níž se rádi pohybují. 

Nedaleko německého Norimberka leží 
město Lauf an der Pegnitz. Zde od  roku 
1361  stojí také hrad s příznačným názvem 
Wenzelsburg. Na  staré kupecké cestě 
směřující do  Čech jej nenechal vystavět 
nikdo menší než náš nejvýznamnější český 
král a  římský císař Karel IV. (na místě 
původní zříceniny). Nádherný hrad zde stojí 
dodnes a  až v  roce 1934 vydal čirou 
náhodou velmi důležité svědectví. Toto 
svědectví jen potvrzuje 
genialitu významného pa-
novníka. Srdcem objektu je 
totiž audienční sál, kde 
v  uvedeném roce bylo 
odkryto 112 erbů spo-
jených s  Českou korunou. 
Král umocněn úžasným 
panovnickým pocitem, že 
se  mu v  témže roce 
a v témže místě, konkrétně 
26.  února  1361, konečně 
narodil mužský potomek - 
budoucí král Václav IV. , 
nenechal vyniknout své 
osobě, ale nejmocnějším 
rodům své země, včetně 
nižší vladycké šlechty. 
Hrad využíval k  říšským 
s n ěmům a  v ý z d o b o u 
nevtíravě zdůrazňoval váhu Čech, tzv. „bohe-
mocentrické pojetí říšské politiky“. Možná to zní 
nevýznamně, ale zásadní je si uvědomit, že 
i  příslušníci nižší šlechty mohli mít v  tehdejších 
dobách velmi důležitý politický vliv. A  jak to 
všechno souvisí s naším městem, řeknete si? Velmi! 
Mezi elitními erby se  nachází i  erb s  označením 
„D(omi)ni de Zee“. Tedy „Páni od jezera“.  

Kapitola první:  

Bylo to tak, pane Alberte de Krir?
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A  zde se  nám s  jistotou potvrzuje ryze český původ 
„druhého“ kryrského pána, tedy i  předpoklad nutné 
existence nějakého „prvního či předchozího“, neboť 
přídomek Krir nemá český původ a musel k nám být 
dovezen. Vpravo vedle erbu pánů z Chyše, je erb pánů 
ze Rvenic alias Ervěnic, německy „de See/Zee“, latinsky 
„de Lacu“, jejichž potomek Albert je pozdější „de Krir“. 
To je možná všeobecně známý fakt. Ovšem i  zde 
se našel jeden kryrský milník. O tom ale až později.

S  jistotou lze tvrdit, že Albert de Krir byl potomek 
pánů ze  Rvenic (Ervěnic). Tuto skutečnost lze zcela 
jistě potvrdit pečetí Alberta, kterou v Kryrech používá, 
a  stejný znak na  erbu pánů ze Rvenic. Jde o  gotický 
štít, ve kterém je od levého rohu šikmé vlnité břevno 
se třemi svěšenými leknínovými listy ve tvaru srdíček 
za sebou. Jak ale skutečně erb vypadal – tedy hlavně 
co do barevnosti a tvaru listů, se lze už jen domnívat. 
Nelze totiž s  jistotou vyloučit pouhou nahodilost či 
tvůrčí invenci kreslíře či rytce pečetě. Vždy se  ale 
jednalo o  kosmé břevno na  červeném podkladu, 
vlnitost lze spojovat s  „řekou“, která byla nejspíše 
zlatá, listy bývají bez stopky, proto mohou někdy 
připomínat srdce. Ta byla spíše zelená (někdy se uvádí 
modrá), neboť i pozdější erb mívá stejnou barevnost.

Páni ze Rvenic se připomínají od roku 1238. Ervěnice 
jsou dnes zaniklé město v  okrese Most, v  blízkosti 
Komořanského jezera, které bylo později zcela 
vysušeno, dnes již neexistuje. Německé jméno „See/
Zee“ a  latinské "Lacu“ v  překladu „jezero“ bylo 
odvozeno právě od této vodní plochy. Tento rod v čele 
s Albertem používal tedy všechny své přídomky - český 
„z Ervěnic“, latinský „de Lacu“ nebo německý „de See/
Zee“. Kryrská a  Slavětínská větev (synové Alberta) 
se oddělila právě na počátku 14. století. 

A  zde se  vracím ke  kryrskému milníku – tedy 
k Albrechtu nebo také Albertu ze  Žeberka, který byl 
v některých záznamech ztotožňován s naším Albertem 
de Krir. Byť to byl významný šlechtic přelomu 
13.  a  14.  století, původem z  Leissneku v  Sasku 
(německý rod), a tedy i jiného erbu (polcený štít), který 
se  dostal do  přízně Záviše z  Falkenštejna, králů 
Rudolfa Habsburského i  Jana Lucemburského, 
nejednalo se  o  kryrského pána. To vše se  stalo 
nesprávným německým p řekladem, a  tedy 
nepochopením přídomku „de See“, který se  mylně 
doplňoval na  „Seeberg“, čili „Žeberk“, nedaleký hrad 
u Ervěnic. Tím se mylně ztotožnil rod s prvotními pány 
ze  Žeberka. Rod pánů ze  Rvenic získal Žeberk až 
koncem 60. let 14. století a teprve, až když v roce 1433 
získal Planou, začali se  potomci nazývat Planskými 
ze  Žeberka. Tento omyl vznikl právě chybným 
pochopením heraldické výzdoby vodního hradu 
Wenzelsburg. Ta nebyla známa českým heraldickým 
badatelům z  přelomu 19.  a  20.  století, a  proto 
k  tomuto omylu došlo. O  tuto mylnou teorii 
se  bohužel opírá i Ottův slovník naučný, který vyšel 
z  amatérsky sestavené heraldické sbírky Vincenze 
Roberta Widimského, lékárníka z  města Albrechtice 
u Krnova. 

Albert de Krir byl významný český šlechtic a pro Kryry 
velmi důležitý. V  dobových záznamech vystupuje 
od roku 1320 ve spojitosti s naším městem, tedy užívá 
přídomek „de Krir“. Zde již vystupuje jako pán 

kryrského panství a  lze jen domýšlet, jak jej získal. 
Řekněme, že zde zůstalo opuštěno nebo spíše 
předchozím pánem de Krir prodáno. Též je pravdou, že 
za  doby sporů krále Jana Lucemburského a  české 
šlechty, musel král ustoupit některá panství zpět 
českým šlechticům. Mohlo se  tak stát i v  samotných 
Kryrech. A  zde se  tedy malinko odkrývá i  tento 
řekněme „první“ kryrský pán de Krir, kterému ale bude 
věnována samostatná kapitola v  dalším čísle 
zpravodaje. Pán ze Rvenic tedy s určitostí naše město 
nepojmenoval, neboť vždy přijímal přízvisko podle 
svého aktuálního působení (a  nejen on). Šlechtický 
predikát - přídomek v minulosti zároveň demonstroval 
držbu pozemků, urozenost a přináležitost k určitému 
rodu. Dále lze dohledat informaci o  tom, že kryrský 
pán vlastnil i  více panství v  Čechách. To většinou 
potvrzuje i  budoucí držba Kryr dalšími šlechtickými 
rody. Například v záznamech Vyšehradské kapituly lze 
získat informace o tom, že už roku 1332 se Albert de 
Krir a  jeho syn Heřman stávají nájemci (dlou-
hodobými držiteli) statků na  Žatecku patřící 
k  prebendě vyšehradského kanovníka Jana 
Wolframova – Korček s  více než pěti lány, Sýrovice 
s necelými deseti lány, Měcholupy s třemi a čtvrt lány, 
dále pak pozemky v  lokalitě Holedeč, Holedeček 
a  Blažim. Jak vidno, Albert své panství neustále 
rozšiřoval, a to buď pro sebe, nebo pro své syny. 

Lze tvrdit i to, že na kostelním vrchu nechal právě on 
vystavět malebný hrad s  jedinou věží a  důkladnou 
fortifikací (opevněním). Hrad vznikl patrně v  roce 
1329, kdy město rod Ervěnických ještě vlastnil. 

Hrad v nároží planiny byl malý, ale pevný. Jeho jádro 
bylo oválné, byl postaven nejspíše z kamene. Lze najít 
i  informaci o  tom, že hradní zřícenina mívala rudou 
barvu, díky pískovcovým kamenům. 

Plánští ze Žeberka

Toulky historií města...
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Ty byly lámány v  zemi při budování 
příkopů a  použity ke  stavbě. Ještě 
v  roce 1845  se zde mělo nacházet 
torzo okrouhlé věže a zbytky zdiva 
několika místností. Jádro hradu 
proti planině zajišťoval mohutný 
příkop, kopírující jeho oblý obvod. 
Vně jš í opevnění tvoř i l dalš í 
mohutný příkop, před nímž byl 
vyhozen val. Jeho průběh však 
nekopíruje tvar jádra, ale tvoří proti 
planině před hradem pravoúhlé 
nároží. Širší prostora mezi oběma 
příkopy v tomto nároží byla zřejmě, 
jak dokazují patrné reliéfní zbytky, 
využita jako předhradí. Kozihrady 
(možný název v  těchto dobách) 
patřily k hradům, u nichž byl kladen 
z n a čn ý dů r a z n a  dů k l a d n é 
opevnění. Měl zřejmě předsunuté 
hradby, které byly opat řeny 
pravděpodobně cimbuřím a  vstup-
ními věžemi s  branami a  padacím 
mostem. To jsou ale jen domněnky. 

Přesná podoba stavby našeho malého hradu nám 
doposud uniká. Vše nasvědčuje pouze tomu, že zde 
skutečně existovala jediná okrouhlá věž - jednoduché 
bergfritové dispozice, jíž by odpovídaly i  malé 
rozměry. Tedy hlavní věž hradu, která v  případě 
potřeby sloužila obráncům jako poslední útočiště. 
Z obranných důvodů mohla být proto přístupná pouze 
po  snadno odstranitelném můstku ve  vyšším patře. 
Na jejím místě o mnoho let později vznikla rozhledna. 
Ta s určitostí stojí na základech dřívější hradní věže. 
Původní záměr před cca 120 lety byl až utopický, a to 
vrátit Kryrům jejich hrad. Podle dochovaných valů lze 
potvrdit i dobré opevnění. Ale i přes jeho důkladnost 
se hrad ve  své době neubránil a v plné kondici stál 
nad naším městem pouze do  roku 1421, tedy necelé 
jedno století.


V zachovalém originále listiny lounského 
měšťana Štěpána Diviše z  roku 1342 
v  lounském archivu a  také v  opisu 
v  lounské městské knize lze dohledat 
informaci o  tom, že před rokem 
1342  se  vlastníky města Slavětína stali 
bratři Heřman a  Alšík, údajně synové 
Alberta de Krir, potomci pánů ze Rvenic, 
kteří se  začali poté psát „ze  Slavětína". 
Dále zde lze dohledat, že před touto 
koupí prodali po  otci zděděné Kryry 
a  s  přídomkem „ze  Slavětína" se  psal 
ještě vnuk Alberta, též Albert. Pravdivost 
tvrzení lze nalézt i v  listině Hynka Berky 
z Dubé (mladšího) vydané 16.8.1353, kde 
Albert ze  Slavětína vystupuje jako 
svědek. 

V  některých záznamech lze dohledat, že 
prodej Kryr se uskutečnil až v roce 1357. 

Každopádně Kryry získávají nového 
majitele a  tím se i uzavírá éra pánů 
ze Rvenic. 

Takto náš hrad nejčastěji vídáme...

Terénní náčrt kryrského hradu

Ukázka bergfritu - hrad 
Stargard v Německu

Toulky historií města...

Z dostupných materiálů zpracovala Emilie Mazourová  

Kokořín v roce 1835. V podobném stylu mohl být 
vystavěn i kryrský hrad, rok výstavby 1320
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Společenská kronika

Ž I V O T N Í  J U B I L E A
Životní výročí 70, 75, 80 a poté každý rok

ONDREJČÍK JÁN

FAITOVÁ ZDEŇKA


CHADÍMOVÁ IVANA

KŘIVAN FRANTIŠEK


KACHELMAIEROVÁ STANISLAVA

STAŇKOVÁ LIBUŠE

LOUŽECKÁ ALENA

ŠÍR JAROSLAV


	 	

Gratulujeme spoluob an m, kte í oslavili svá ivotní jubilea v měsících

ZÁŘÍ                                   ŘÍJEN                         LISTOPAD

Kryry

Strojetice

Stebno

Běsno

ADAMOVÁ OLGA

VESELÁ STANISLAVA

URBANOVÁ MARIE


DRAŽIL JOSEF

LÁVIČKOVÁ ZDEŇKA

JANOTA ANTONÍN


FLEISCHMANNOVÁ HEDVIKA

SOUKUP JAN

JÁNSKÁ VĚRA


MÜLLER ANTONÍN

LAHVIČKOVÁ HELENA


KONOPÁSKOVÁ EMILIE

KOLLÁRIKOVÁ LIBUŠE


EISENHAMMEROVÁ MARIE


BEEROVÁ ANNA

FÜRSTOVÁ JANA


SUBOTOVÁ MARIE

FROŠOVÁ MIROSLAVA

NĚMČÁKOVÁ MARIE

POLCAR JAROSLAV


	 	

HUSCHINOVÁ ANEŽKA
 VAŠÍČKOVÁ RŮŽENA


RATIBORSKÝ TOMÁŠ

JELÍNEK FRANTIŠEK VÁCLAV


KRULIŠ JIŘÍ
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Uzávěrka příštího čísla: 15.3.2024

DAROVÁNÍ KRVE 

Kde: Obřadní síň MěÚ Kryry

Kdy: vždy od 8.00 do 10.30 hodin


1. termín -	 úterý     30.1.2024


2. termín -  středa   24.4.2024


3. termín -  úterý      01.10.2024


Odběry provádí: 
Pracovníci (setry, lékař) 
Fakultního transfuzního 

oddělení VFN v Praze


Kdo můžete, neváhejte a přijďte darovat krev. Darovat může 
každý zdravý člověk, muž či žena ve  věku 18–65  let. Tělesná 
hmotnost dárce krve by měla být minimálně 50  kg. Mohou 
přijít i prvodárci (věkové rozmezí u prvodárce 18 - 59 let).


K  dárcovskému odběru krve si nezapomeňte s  sebou vzít: 
doklad totožnosti s fotografií (občanský nebo řidičský průkaz, 
cestovní pas, zbrojní pas), doklad o  zdravotním pojištění 
platném v České republice (kartičku pojišťovny).


Před darováním krve nezapomeňte: ráno posnídat netučné 
jídlo (rohlík, džem, med, ovoce, ap.), před odběrem vypít 
minimálně 0,5 l tekutin (minerálka, voda, džus, ap.), dodržovat 
pitný režim i den před odběrem (nealkoholické nápoje).
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